

**CENTRUM ODWIEDZAJĄ NAJCZĘŚCIEJ
POLACY I NIEMCY**

Informują o mieście

KARWINA (wak) - Działające od kilku lat w Karwinie-Frysztacie w Ryнку Masaryka Miejskie Centrum Informacji odwiedza coraz więcej ludzi. Zwłaszcza odkąd otwarto tam antykwarjat, gdzie można kupić stare książki, czasopisma oraz historyczne widokówki, a także nową galerię „Pod wieżą”.

Centrum otwarte z myślą o turystach. Tymczasem najczęściej przychodzi do niego karwiniacy, by dowiedzieć się czegoś o temat administracji państwowej, ofert kulturalnych czy spraw związanych z podróżami.

Turyści, wśród nich najczęściej Polacy i Niemcy, chcą najczęściej uzyskać informacje o adresach hoteli, bazie gastronomicznej, imprezach kulturalnych, rekreacji, poszczególnych instytucjach, urzędach i sklepach - mówi jeden z pracowników Centrum, Petr Helis. - Codziennie odwiedza nas 50-60 osób. W tych dniach dużym magnesem jest wystawa obrazów ośmiu karwinińskich rodaków, m.in. Franciszka Świdra, Rudolfa Zebroka, Dominika Figurnego oraz Jindřicha Wielgusa.

W centrum informacji można

także skorzystać z Internetu, dostać foldery oraz mapę Karwiny, kupić widokówki oraz upominki propagujące miasto.

Bez względu na porę dnia o mieście można się również dowiedzieć w trzech multimedialnych kioskach informacji (tzw. infoboksach), działających na dotyk. Te umieszczone są przed domami handlowymi - „Prior” w Karwinie-Frysztacie, „Esam” w Karwinie-Raju oraz w Ośrodku Rehabilitacyjnym w Karwinie-Granicach - dodaje P. Helis.



▲ Przed groźnymi skutkami upałów trzeba się ratować napojami orzeźwiającymi.
Fot. DANUTA BRANNA

W UPALNE DNI NAJLEPSZA JEST CHŁODNA HERBATA

Kiedy doskwiera spiekota...

Zgodnie z zapowiedzią synoptyków, jeszcze przez kilka dni termometry wskazywać będą ok. 30 st. C. Dla osób spędzających czas nad jeziorem - pogoda wprost wymarzona. Dla osób starszych oraz wykonujących prace pod gołym niebem - męcząca i niebezpieczna dla zdrowia.

Kiedy słupki rtęci w termometrze nie schodzi poniżej 30 st. C, należy podwoić dawkę przyjmowanych płynów. Doskonale o tym wiemy, lecz nie zawsze stosujemy się do tych zaleceń. Wypijamy raptem 1,5 l, podczas gdy lekarze utrzymują, że na wyrównanie dziennego ubytku wody naszemu organizmowi

potrzebne są co najmniej 3 litry. Przy czym należy pamiętać, że zarówno napoje gazowane, jak i kawa nie są tym najlepszym rozwiązaniem. Kawa bowiem, mając właściwości moczopędne, w rezultacie powoduje odwodnienie organizmu. W upalne dni zatem najlepiej sprawdza się chłodna herbata.

Zmuszajmy je do picia

Zwłaszcza osoby starsze w takie dni powinny wystrzegać się pracy fizycznej. Szczególnie w godz. 11 - 14 (niektóre źródła podają 10 - 15), kiedy promienie słoneczne mają najintensywniejsze działanie, na dobre

powinny rozstać się z motyką lub kosiarką. Wszak, jak mówi przysłowie, „robotnia nie zajac, nie ucieknie”, a o przegrzanie organizmu nie trudno. Ażby nie nabawić się udaru, należy odpowiednio też chronić głowę przed słońcem. Wystarczającym rozwiązaniem jest chustka lub bawełniana czapka. O nakryciu głowy swoich pociec szczególnie powinni pamiętać rodzice małych dzieci. Te nieraz trudno utrzymać w cienistym miejscu. Zaobserbowanym zabawą nieraz też „brakuje czasu”, żeby się napić. Mimo protestów należy zmuszać je do przyjmowania płynów.

ciąg dalszy na str. 2

■ PYTANIE DO...

JANA HULVY,
dyrektora Straży Miejskiej w Ostrawie:

■ Czy 672 strażników patrolujących ulice Ostrawy jest przygotowanych do udzielania informacji obcokrajowcom, którzy odwiedzają stolicę regionu?

- Ponieważ większość strażników wywodzi się stąd, więc nie organizujemy dla nich nauki języka polskiego. Straż Miejska pracuje od dziesięciu lat, a więc skupia przeważnie młodych ludzi, absolwentów szkół średnich zaznajomionych przynajmniej z jednym językiem światowym. Aby rozszerzyć ich znajomości lingwistyczne, a tym samym wyjść naprzeciw zadaniom, które mogą pełnić w momencie wejścia RC do UE, od września br. rozpoczynamy kursy języka niemieckiego, francuskiego i angielskiego.
(mro)

MAŁE, ZA TO DROŻSZE

Kłeska urodzaju?

ZYWOCICE (wak) - Przedłużające się upały niepokoją nie tylko rolników, ale także plantatorów owoców. - W tym roku prawie wcale nie było papierówek. Jeżeli nie spadnie deszcz i nadal będzie tak sucho, równie inne odmiany jabłek będą o co najmniej 1 cm mniejsze, a także skórka nie będzie tak piękna i białyszcząca - mówi Dušan Kokoška, dyrektor wykonawczy „Sądów Żywocice”. - W dodatku, to nie jedne straty, które poniesiemy w tym roku w związku z suszą. Na wiosnę wysadziliśmy nowe drzewka, z których 10-15 proc. uschło.

D. Karkoška nie chciał ujawnić przewidywanych cen owoców w najbliższych miesiącach. Wyznał jedynie, że za kilogram niektórych odmian jabłek zapłacimy co najmniej 2 korony więcej niż w ub. roku. Obródziły w tym roku na „S2” morele, porzeczki i agrest. Owoce były jednak małe i trudno się sprzedawały.

Na ofercie „Sądów” składa się 15 gatunków jabłek, a wśród nich najbardziej poszukiwany „Rubin”, ogłoszony za jabłko roku na odbywającym się co roku w Litomierzach prestiżowej wystawie pn. „Ogród Czech”.

OSZCZĘDNOŚCI NA CELE BUDOWLANE NIEBAWEM NA NOWYCH WARUNKACH, CZYLI

Co się odwlecze, może uciec

Wprawdzie niewiele osób poświęca czas letniego wypoczynku na optymalizację osobnego portfela, najwyższy czas, żeby zapoznać się z nowymi warunkami, na jakich - prawdopodobnie już od 1 stycznia przyszłego roku - zawierane będą umowy o popularnych chyba w całej rodzinie oszczędnościach na cele budowlane lub zakup mieszkania (sta-vebni spoření). Warto bowiem wiedzieć, że przygotowywana nowelizacja ustawy sprzed 10 lat o oszczędnościach na cele budowlane przyniesie z sobą kilka istotnych zmian. Dla

przeciętnego ciulacza - niestety zmian na gorsze... Mając to na uwadze, zwłaszcza osobom niezdyscyplinowanym zaleca się, żeby z umową nie zwlekać i zawrzeć ją z kłosa z kas budowlanych przed końcem br. na obecnych, bardziej dogodnych warunkach.

Jakich zmian powinniśmy się zatem spodziewać? Najważniejszą z nich będzie prawdopodobnie obniżenie maksymalnej rocznej wysokości tzw. dopłaty państwowej (stałtni podpora) z obecnych 4500 koron do 3000 koron. Do tej pory wysokość dopłaty wynosiła 25 proc. z sumy zaoszczędzonej w danym roku kalendarzowym.

ciąg dalszy na str. 2

■ POGODA

SOBOTA - Słonecznie, temperatura w nocy od 13 do 10 st. C, w dzień od 29 do 31 st. C.

NIEDZIELA I PONIEDZIAŁEK - Jeszcze ciepło, temperatura w nocy od 18 do 14 st. C, w dzień od 30 do 34 st. C.



Rys. BRONISŁAW LIBERDA

SPECJALNIE DLA »GŁOSU LUDU« WYWIAD Z LIDERAMI ZESPOŁU »BUDKA SUFLERA«

Bo do »Budki« trzeba trojga...

„Budka Suflera” to zespół-legenda. Chłopcy z Lublina zaojowali polską scenę muzyczną od razu swoją pierwszą płytą i takimi utworami, jak „Cień wielkiej góry”, „Sen o dolinie”. Następnie ugrontowali swoją pozycję drugą płytą nazwaną „Przechodniemy byłem między wami” wydaną w 1976 r. W tym samym roku zagrali u nas na Zaozlu - w Bystrzycy na Zlocie - był to jedyny ich występ w tym regionie.

Od tego czasu upłynęło 27 lat, a sama „Budka” w swym „żelaznym składzie” Romuald Lipko, Krzysztof Cugowski i Tomasz Zelazewski gra już niemal 30 lat. Zespół przeżył wznioły i upadki, ale trzyma się świetnie, a na jego koncerty przychodzą już

trzy pokolenia fanów. Podobnie będzie chyba za tydzień, na koncercie „Suflerów”, który odbędzie się w ramach Złotu w Wędrynie. Przed przyjazdem na Zaozle trójka liderów „Budki” zgodziła się na udzielenie „Głosowi Ludu” telefonicznego wywiadu. Właściwie to chodziło o trzy samodzielne wywiady - każdy z naszych rozmówców znajdował się bowiem w innym miejscu Polski i nie słyszał, co mówili jego koledzy. Wszystkie trzy rozmowy rozpoczęło to samo pytanie:

■ Jak można wytrzymać razem przez 30 lat?

ROMUALD LIPKO - Okazuje się, że można. Myślę, że z kolegami oceniamy to

podobnie. Na początek z 4 t k u gdzieś się wspólnie dąży i to bardzo łączy. Dramatem bywa często skala sukcesu, jaki się osiągnie. Potem nad wspólnym celem mogą wziąć górę słabości. Myślę, że przeszliśmy to raczej łagodnie i w takiej fazie działalności zespołu, że mogliśmy wrócić do współpracy. W naszym wypadku po dużym sukcesie drugiej płyty nastąpił moment rozstania się z Krzysztofem Cugowskim, a po kilku latach moment jego powrotu.

ciąg dalszy na str. 3

złot 2003

WĘDRYNIA
16 SIERPNI 2003 godz. 17.00
BUDKA SUFLERA
KRZYŻYS ♦ O.R.S.O.
»JOHAN« SZYMIK
P. METODA

**UWAGA KONKURS NA TEMAT
»ZŁOTU« - strona 6**



ISSN 1212-4222

03091

9771212422065

NOWE FIRMY W SYSTEMIE LIKWIDACJI OPAKOWAŃ Segregacja się opłaca

TRZYNIEC (db) - Jednym z tematów poruszanych w tym tygodniu na posiedzeniu rady miasta było zagospodarowanie sąłoczków wtórnych. Kolejnymi zakładami, które włączają się do miejskiego systemu segregacji i wykorzystywania odpadków, są spółki Odlewnia Trzyniec oraz Vesuvius Solar Crucible.

Za wdrożenie i wykorzystywanie programu segregacji odpadków miasto uzyskuje dotację w ramach systemu EKO-KOM. Jej wysokość jest zależna m.in. od ilości surowców wtórnych, które zostaną nie tylko zgromadzone, ale przede wszystkim posegregowane. I po recyklingu ponownie wykorzystane - mówi Jerzy Mihalow, członek rady miasta. - W wypadku naszego miasta dotacja na te cele może nawet znacząco przekroczyć sumę miliona koron, a to już jest naprawdę niebagatelną kwotą.

W miejski system likwidacji śmieci i odzyskiwania surowców wtórnych - przede wszystkim z papierowych, szklanych i plastikowych opakowań - angażują się już od dłuższego czasu firmy działające na terenie Trzynia. Są to zarówno małe sklepy, jak i takie giganty, jak Walmark, czy nawet Huta Trzyniecka. Do tego towarzystwa dołączają właśnie wymienione spółki. Odlewnia Trzyniec a. s. jest od lat częścią składową trzynieckiego przemysłu. Vesuvius Solar Crucible to z kolei nowa firma w mieście - swoją rolę produkcyjną wybudował w tułejszej strefie przemysłowej Baliny w ubiegłym roku.

Powstanie systemu EKO-KOM, zapewnienie odbioru opróżnionych opakowań i ich utylizacja, łączy się z wdrażaniem przepisów europejskich regulujących gospodarowanie z odpadkami. Od 1999 r. liczba gmin zaangażowanych w tym systemie wzrosła z 754 do 2781, a liczba obywateli mogących z niego korzystać przedstawiła obecnie 79 proc. populacji.



▲ Stadion zimowy im. J. Kotasa zbudowany z mapy Ostrawy. Fot. M. RADŁOWSKA-OBRSNIK

Pizza tylko no drewnie

TRZYNIEC (db) - Nowa pizzeria powstanie w tym roku w budynku trzynieckiego kina „Kosmos”. Władze miasta, które jest właścicielem tego obiektu, zaakceptowały wynajęcie spółki TASI. 165 metrów kwadratowych powierzchni. Pizzerii w ostatnich latach pojawiło się na terenie naszego miasta wiele, trzyniecka jednak ma się odróżniać od innych urządzeniem do pieczenia tej coraz bardziej popularnej potrawy. Nie będzie to piec elektryczny, ale klasyczny - opalany bukowym drewnem. Podobno tylko z takiego pieca pizza ma właściwy smak. Oczywiście do korzystania z opalanego drewnem pieca trzeba będzie najpierw zbudować kominię. Trzynieccy radni wierzą, że zapach dymu na osiedlu Taras nie będzie nikomu przeszkadzał.

Co się odwlecz...

Dla rodzin z małymi dziećmi skończyła się natomiast czas, kiedy umowy o oszczędnościach na cele budowlane warto było zawierać również na dziecko. Dziecko, tak samo jak osobie dorosłej, przysługiwało bowiem prawo do dopłaty państwowej bez względu na wiek. Zgodnie z nowymi zasadami dopłata państwowa przyszwana będzie dopiero po ukończeniu 15. roku życia.

Kiedy doskwiera...

Dokończenie ze str. 1

Podobnie jak ludzie i zwierzęta (te również w upalne dni potrzebują zwiększonej dawki płynów oraz możliwości schronienia się w cieniu), woda domagają się roślin. Zławsza kwiaty posadzone w doniczkach uzależnione są od naszej dobrej woli, gdyż ich korzenie nie mogą korzystać z wody w samym rana albo wieczorem. Wtedy nie musimy się obawiać, że przemień słońce wysuszy ziemię w doniczkach, zanim roślina zdąży z niej skorzystać. Podlewaj kwiaty miedzy innymi w ciągu całego dnia (wiele z nich niecierpią woda w dobrej kondycji do wieczora), należy jednak uważać, żeby nie

PIERWSZY ZADASZONY STADION ZIMOWY W KRAJU Do rozbiórki!

OSTRAWA (mro) - Pierwszy zadaszony stadion zimowy w byłej Czechosłowacji, ostrawski stadion im. J. Kotasa, zostanie zburzony. Zdecydowali o tym radni miasta. Prace rozbiórkowe o wartości ponad 7 mln koron przeprowadzą połączone firmy „VOKD-OKD Transport”.

Dodajmy, że historia stadionu oddanego do użytku 28 października 1947 roku, zwłaszcza po akksamitnej rewolucji, nie miała już duzo wspólnego z hokejem. Były w nim zawody motocyklowe, a nawet paint-bal-



▲ W czasie wakacji w fazę końcową weźla przebudowa domu modliny Kociola Braterskiego, który wznosi się nad Gródkiem, tuż przy szlaku prowadzącym na Filipkę. Na ukończeniu są już też prace na budowie domu spokojnej starości. Obiekt ten ma zostać oddany jeszcze w tym roku. Fot. MAREK SANTARIUS



lowe bitwy. Obiekt był systematycznie dewastowany. Dziś „świeci” wybitymi szybami i zarośniętymi przez zielsko wejściami na trybuny. Stadion zniknie ze sportowej mapy Ostrawy do końca 2004 roku.

NASZ REPREZENTANT NA FESTIWALU „JÁNOŠÍKOV DUKÁT 2003” »Skotnica« wystąpiła w Rożnowie

Młodzieżowy Zespół Folklorystyczny MK PZKO z Orkovej-Lutyń „Skotnica” w ub. sobotę wziął udział w Rożnowie pod Radgoszczem w V Międzynarodowym Festiwalu Słowackiego Folkloru „Jánošikov dukát 2003”. „Jánošikov dukát” to - jak powiedział nam po powrocie z Rożnowa kierownik „Skotnicy”, Józef Lugsch - forum prezentacji kultur mniejszości narodowych żyjących na terenie RC, zwłaszcza zaś słowackiej. Przybliżył nam też przebieg imprezy. Przed południem uczestnicy fe-

stiwali, tańcząc i śpiewając na rożnowskim rynku, prezentacji się i zapraszają ludzi do obejrzenia festiwalowych programów. Następnie w barwnym korowodzie udają się do skansenu - drewnianego miasteczka. Tam - po podniesieniu na maszt flagi festiwalu - odbywa się festiwal. - Nasz zespół przedstawił program tańców orłowskich dwukrotnie. Najpierw na estradzie na łące w drewnianym miasteczku, a następnie podczas głównego bloku programowego mniejszości narodowych w amfiteatrze. Blok ten nazwano „Zijemy w jednym kraju”. Wspólnie ze „Skot-

nicą” swój kunszt pokazali Romovici z Hodonina, czyli „Sukar Cavoro”, zespół bułgarskich tańców ludowych „Pirin” z Brna, grupa folklorystyczna z Morawskiej Trzebowej „Hřebčský soubor”, która reprezentowała mniejszość niemiecką, oraz słowacki zespół z Prahy „Sarvanici”. Tancerze z Orkovej-Lutyń zaprezentowali precyzyjnym wykonaniem swego programu, za co publiczność nagradzała ich dźwiękami brawami. Kierownik zespołu skomentował występ „Skotnicy” w Rożnowie, że może je zaliczyć do najbardziej udanych. (8)

INWESTORZY SĄ ZAINTERESOWANI OSTRAWĄ Stawką 3810 zatrudnionych

OSTRAWA (mro) - Gdyby 16 inwestorów z Japonii, Holandii, USA, Wielkiej Brytanii, Finlandii, Korei Południowej czy Luksemburga rzeczywiście zaangażowało swoje pieniądze w Ostrawie, miasto zyskałoby inwestycje za 142,5 mln euro plus 110 mln dolarów oraz 1,5 mld koron - poinformował wiceprezydent miasta, Vit Rupricht, podczas wtorkowej konferencji prasowej.

Do Ostrawy garną się inwestorzy z branży samochodowej, Hi-Tech, przerobki metali i maszynowej. Gdyby plany przeobraziły się w rzeczywistość, ostrawski rynek pracy wzboogaczyłby się o 3810 miejsc pracy.

Jak podał Vit Rupricht, inwestorzy interesują się przede wszystkim terenami po byłej koksoowni „Karolina”, terenem strefy przemysłowej na Mosznowie, Hrabowej oraz dobrze rozwijającej się strefy świnowskiej. Zainteresowanie wzbudza Naukowo-Techniczny Park Uniwersytetu Technicznego-Wyższej Szkoły Górniczej. Rozważa się możliwość otwarcia strefy przemysłowej w Gruszwicze.

Na szybkość podejmowania decyzji przez inwestorów wpływa, zdaniem władz miejskich, uporząd-

Z PAP-em DOOKOŁA ŚWIATA

Zmarła na BSE

27-letnia Sycylijka jest pierwszą we Włoszech śmiertelną ofiarą choroby Creutzfeldta-Jakoba. Kobieta zmarła w śróde w instytucie neurologicznym w Mediolanie, poinformował dyrektor szpitala, Fabrizio Tagliavini, potwierdzając wcześniejsze informacje podane przez rodzinę.

Sycylijka, której nazwiska nie ujawniono, była od kilku miesięcy leczona z powodu choroby Creutzfeldta-Jakoba, ludzkiego odpowiednika gąbczastej encenfalopatii bydlę (BSE), czyli tzw. choroby szalonych krow. Choroba ta jest prawdopodobnie nowo wywoływana u ludzi przez prion, zawarte w tkankach krow chorujących na BSE.

Po raz pierwszy we Włoszech choroba szalonych krow wykryto w roku 2001, kiedy Unia Europejska wprowadziła obowiązkowe testy dla bydła rzeźnego w wieku powyżej 30 miesięcy. Od czasu rozpoczęcia te-

Koncert na sześćdziesiątkę

Niedawno reaktywowany legendarny zespół „The Doors” planuje zagrać 9 grudnia koncert w Paryżu. Dzień wcześniej przypada 60. rocznica urodzin dawnego lidera grupy Jima Morrisona, który jest pochowany w stolicy Francji.

Koncert będzie częścią europejskiego tournée grupy, która wznowiła działalność pod koniec 2001 roku. Będą to pierwsze występy zespołu na starym kontynencie od 1968 roku. Na koncercie w Paryżu pojawią się dwaj oryginalni członkowie The Doors: klawiszowiec Ray Manzarek i gitarzysta Robbie Krieger. Zabraknie natomiast dawnego perkusisty Johna Densmore’a, który nie zgodził się na reaktywację zespołu.

„Chcemy zobaczyć się z Jimem

8 grudnia, aby razem z nim świętować jego rocznicę” - powiedział Manzarek w wywiadzie dla „Los Angeles Times”.

The Doors był jednym z najwybitniejszych przedstawicieli psychodelicznego rocka lat 60. Założycielem i liderem grupy był wokalista Jim Morrison, który zmarł z powodu przedawkowania narkotyków. Największe przeboje zespołu to: „Riders on the Storm”, „People Are Strange”, „Hello, I Love You”, „Light My Fire”. Zespół ma opinię kultowego. Te legendy stworzył przede wszystkim Morrison - niepokorny buntownik, kontestator i poeta. Jego kul signału zenitu w roku 1991, gdy kul kin wiedz film Olivia Stone’a pt. „The Doors”. Morrison zmarł 3 lipca 1971 roku w wieku 27 lat. Jest pochowany na cmentarzu Pere LaChaise w Paryżu. W nowym The Doors, oprócz Manzarka i Kriegera, gra perkusista Ty Dennis i basista Angelo Barbera. Zamiast Morrisona

śpiewa Ian Astbury, wokalista zespołu The Cult.

Na bojkot McArabia

Koncern McDonald’s, próbując przełamać stosowany przez wielu Arabów bojkot amerykańskich produktów, wprowadził na egipski rynek inspirowaną lokalną kuchnią kanapkę z kurczakiem nazwaną McArabia. Arabowie od dziesięcioleci mieli za złe Amerykanom poparcie Izraela, zaś ich niechęć zwiększyła się jeszcze po amerykańskiej wojnie z Irakiem. W wielu krajach duży odzew zyskały nawiązania do bojkotu amerykańskich produktów.

„Sądze, że (dzięki kanapce McArabia) wzrosła sprzedaż po amerykańskim bojkocie, gdy wilec nie inspirowana lokalną kuchnią kanapkę z kurczakiem nazwaną McArabia. Arabowie od dziesięcioleci mieli za złe Amerykanom poparcie Izraela, zaś ich niechęć zwiększyła się jeszcze po amerykańskiej wojnie z Irakiem. W wielu krajach duży odzew zyskały nawiązania do bojkotu amerykańskich produktów. „Sądze, że (dzięki kanapce McArabia) wzrosła sprzedaż po amerykańskim bojkocie, gdy wilec nie inspirowana lokalną kuchnią kanapkę z kurczakiem nazwaną McArabia. Arabowie od dziesięcioleci mieli za złe Amerykanom poparcie Izraela, zaś ich niechęć zwiększyła się jeszcze po amerykańskiej wojnie z Irakiem. W wielu krajach duży odzew zyskały nawiązania do bojkotu amerykańskich produktów. „Sądze, że (dzięki kanapce McArabia) wzrosła sprzedaż po amerykańskim bojkocie, gdy wilec nie inspirowana lokalną kuchnią kanapkę z kurczakiem nazwaną McArabia. Arabowie od dziesięcioleci mieli za złe Amerykanom poparcie Izraela, zaś ich niechęć zwiększyła się jeszcze po amerykańskiej wojnie z Irakiem. W wielu krajach duży odzew zyskały nawiązania do bojkotu amerykańskich produktów. „Sądze, że (dzięki kanapce McArabia) wzrosła sprzedaż po amerykańskim bojkocie, gdy wilec nie inspirowana lokalną kuchnią kanapkę z kurczakiem nazwaną McArabia. Arabowie od dziesięcioleci mieli za złe Amerykanom poparcie Izraela, zaś ich niechęć zwiększyła się jeszcze po amerykańskiej wojnie z Irakiem. W wielu krajach duży odzew zyskały nawiązania do bojkotu amerykańskich produktów. „Sądze, że (dzięki kanapce McArabia) wzrosła sprzedaż po amerykańskim bojkocie, gdy wilec nie inspirowana lokalną kuchnią kanapkę z kurczakiem nazwaną McArabia. Arabowie od dziesięcioleci mieli za złe Amerykanom poparcie Izraela, zaś ich niechęć zwiększyła się jeszcze po amerykańskiej wojnie z Irakiem. W wielu krajach duży odzew zyskały nawiązania do bojkotu amerykańskich produktów. „Sądze, że (dzięki kanapce McArabia) wzrosła sprzedaż po amerykańskim bojkocie, gdy wilec nie inspirowana lokalną kuchnią kanapkę z kurczakiem nazwaną McArabia. Arabowie od dziesięcioleci mieli za złe Amerykanom poparcie Izraela, zaś ich niechęć zwiększyła się jeszcze po amerykańskiej wojnie z Irakiem. W wielu krajach duży odzew zyskały nawiązania do bojkotu amerykańskich produktów. „Sądze, że (dzięki kanapce McArabia) wzrosła sprzedaż po amerykańskim bojkocie, gdy wilec nie inspirowana lokalną kuchnią kanapkę z kurczakiem nazwaną McArabia. Arabowie od dziesięcioleci mieli za złe Amerykanom poparcie Izraela, zaś ich niechęć zwiększyła się jeszcze po amerykańskiej wojnie z Irakiem. W wielu krajach duży odzew zyskały nawiązania do bojkotu amerykańskich produktów. „Sądze, że (dzięki kanapce McArabia) wzrosła sprzedaż po amerykańskim bojkocie, gdy wilec nie inspirowana lokalną kuchnią kanapkę z kurczakiem nazwaną McArabia. Arabowie od dziesięcioleci mieli za złe Amerykanom poparcie Izraela, zaś ich niechęć zwiększyła się jeszcze po amerykańskiej wojnie z Irakiem. W wielu krajach duży odzew zyskały nawiązania do bojkotu amerykańskich produktów. „Sądze, że (dzięki kanapce McArabia) wzrosła sprzedaż po amerykańskim bojkocie, gdy wilec nie inspirowana lokalną kuchnią kanapkę z kurczakiem nazwaną McArabia. Arabowie od dziesięcioleci mieli za złe Amerykanom poparcie Izraela, zaś ich niechęć zwiększyła się jeszcze po amerykańskiej wojnie z Irakiem. W wielu krajach duży odzew zyskały nawiązania do bojkotu amerykańskich produktów. „Sądze, że (dzięki kanapce McArabia) wzrosła sprzedaż po amerykańskim bojkocie, gdy wilec nie inspirowana lokalną kuchnią kanapkę z kurczakiem nazwaną McArabia. Arabowie od dziesięcioleci mieli za złe Amerykanom poparcie Izraela, zaś ich niechęć zwiększyła się jeszcze po amerykańskiej wojnie z Irakiem. W wielu krajach duży odzew zyskały nawiązania do bojkotu amerykańskich produktów. „Sądze, że (dzięki kanapce McArabia) wzrosła sprzedaż po amerykańskim bojkocie, gdy wilec nie inspirowana lokalną kuchnią kanapkę z kurczakiem nazwaną McArabia. Arabowie od dziesięcioleci mieli za złe Amerykanom poparcie Izraela, zaś ich niechęć zwiększyła się jeszcze po amerykańskiej wojnie z Irakiem. W wielu krajach duży odzew zyskały nawiązania do bojkotu amerykańskich produktów. „Sądze, że (dzięki kanapce McArabia) wzrosła sprzedaż po amerykańskim bojkocie, gdy wilec nie inspirowana lokalną kuchnią kanapkę z kurczakiem nazwaną McArabia. Arabowie od dziesięcioleci mieli za złe Amerykanom poparcie Izraela, zaś ich niechęć zwiększyła się jeszcze po amerykańskiej wojnie z Irakiem. W wielu krajach duży odzew zyskały nawiązania do bojkotu amerykańskich produktów. „Sądze, że (dzięki kanapce McArabia) wzrosła sprzedaż po amerykańskim bojkocie, gdy wilec nie inspirowana lokalną kuchnią kanapkę z kurczakiem nazwaną McArabia. Arabowie od dziesięcioleci mieli za złe Amerykanom poparcie Izraela, zaś ich niechęć zwiększyła się jeszcze po amerykańskiej wojnie z Irakiem. W wielu krajach duży odzew zyskały nawiązania do bojkotu amerykańskich produktów. „Sądze, że (dzięki kanapce McArabia) wzrosła sprzedaż po amerykańskim bojkocie, gdy wilec nie inspirowana lokalną kuchnią kanapkę z kurczakiem nazwaną McArabia. Arabowie od dziesięcioleci mieli za złe Amerykanom poparcie Izraela, zaś ich niechęć zwiększyła się jeszcze po amerykańskiej wojnie z Irakiem. W wielu krajach duży odzew zyskały nawiązania do bojkotu amerykańskich produktów. „Sądze, że (dzięki kanapce McArabia) wzrosła sprzedaż po amerykańskim bojkocie, gdy wilec nie inspirowana lokalną kuchnią kanapkę z kurczakiem nazwaną McArabia. Arabowie od dziesięcioleci mieli za złe Amerykanom poparcie Izraela, zaś ich niechęć zwiększyła się jeszcze po amerykańskiej wojnie z Irakiem. W wielu krajach duży odzew zyskały nawiązania do bojkotu amerykańskich produktów. „Sądze, że (dzięki kanapce McArabia) wzrosła sprzedaż po amerykańskim bojkocie, gdy wilec nie inspirowana lokalną kuchnią kanapkę z kurczakiem nazwaną McArabia. Arabowie od dziesięcioleci mieli za złe Amerykanom poparcie Izraela, zaś ich niechęć zwiększyła się jeszcze po amerykańskiej wojnie z Irakiem. W wielu krajach duży odzew zyskały nawiązania do bojkotu amerykańskich produktów. „Sądze, że (dzięki kanapce McArabia) wzrosła sprzedaż po amerykańskim bojkocie, gdy wilec nie inspirowana lokalną kuchnią kanapkę z kurczakiem nazwaną McArabia. Arabowie od dziesięcioleci mieli za złe Amerykanom poparcie Izraela, zaś ich niechęć zwiększyła się jeszcze po amerykańskiej wojnie z Irakiem. W wielu krajach duży odzew zyskały nawiązania do bojkotu amerykańskich produktów. „Sądze, że (dzięki kanapce McArabia) wzrosła sprzedaż po amerykańskim bojkocie, gdy wilec nie inspirowana lokalną kuchnią kanapkę z kurczakiem nazwaną McArabia. Arabowie od dziesięcioleci mieli za złe Amerykanom poparcie Izraela, zaś ich niechęć zwiększyła się jeszcze po amerykańskiej wojnie z Irakiem. W wielu krajach duży odzew zyskały nawiązania do bojkotu amerykańskich produktów. „Sądze, że (dzięki kanapce McArabia) wzrosła sprzedaż po amerykańskim bojkocie, gdy wilec nie inspirowana lokalną kuchnią kanapkę z kurczakiem nazwaną McArabia. Arabowie od dziesięcioleci mieli za złe Amerykanom poparcie Izraela, zaś ich niechęć zwiększyła się jeszcze po amerykańskiej wojnie z Irakiem. W wielu krajach duży odzew zyskały nawiązania do bojkotu amerykańskich produktów. „Sądze, że (dzięki kanapce McArabia) wzrosła sprzedaż po amerykańskim bojkocie, gdy wilec nie inspirowana lokalną kuchnią kanapkę z kurczakiem nazwaną McArabia. Arabowie od dziesięcioleci mieli za złe Amerykanom poparcie Izraela, zaś ich niechęć zwiększyła się jeszcze po amerykańskiej wojnie z Irakiem. W wielu krajach duży odzew zyskały nawiązania do bojkotu amerykańskich produktów. „Sądze, że (dzięki kanapce McArabia) wzrosła sprzedaż po amerykańskim bojkocie, gdy wilec nie inspirowana lokalną kuchnią kanapkę z kurczakiem nazwaną McArabia. Arabowie od dziesięcioleci mieli za złe Amerykanom poparcie Izraela, zaś ich niechęć zwiększyła się jeszcze po amerykańskiej wojnie z Irakiem. W wielu krajach duży odzew zyskały nawiązania do bojkotu amerykańskich produktów. „Sądze, że (dzięki kanapce McArabia) wzrosła sprzedaż po amerykańskim bojkocie, gdy wilec nie inspirowana lokalną kuchnią kanapkę z kurczakiem nazwaną McArabia. Arabowie od dziesięcioleci mieli za złe Amerykanom poparcie Izraela, zaś ich niechęć zwiększyła się jeszcze po amerykańskiej wojnie z Irakiem. W wielu krajach duży odzew zyskały nawiązania do bojkotu amerykańskich produktów. „Sądze, że (dzięki kanapce McArabia) wzrosła sprzedaż po amerykańskim bojkocie, gdy wilec nie inspirowana lokalną kuchnią kanapkę z kurczakiem nazwaną McArabia. Arabowie od dziesięcioleci mieli za złe Amerykanom poparcie Izraela, zaś ich niechęć zwiększyła się jeszcze po amerykańskiej wojnie z Irakiem. W wielu krajach duży odzew zyskały nawiązania do bojkotu amerykańskich produktów. „Sądze, że (dzięki kanapce McArabia) wzrosła sprzedaż po amerykańskim bojkocie, gdy wilec nie inspirowana lokalną kuchnią kanapkę z kurczakiem nazwaną McArabia. Arabowie od dziesięcioleci mieli za złe Amerykanom poparcie Izraela, zaś ich niechęć zwiększyła się jeszcze po amerykańskiej wojnie z Irakiem. W wielu krajach duży odzew zyskały nawiązania do bojkotu amerykańskich produktów. „Sądze, że (dzięki kanapce McArabia) wzrosła sprzedaż po amerykańskim bojkocie, gdy wilec nie inspirowana lokalną kuchnią kanapkę z kurczakiem nazwaną McArabia. Arabowie od dziesięcioleci mieli za złe Amerykanom poparcie Izraela, zaś ich niechęć zwiększyła się jeszcze po amerykańskiej wojnie z Irakiem. W wielu krajach duży odzew zyskały nawiązania do bojkotu amerykańskich produktów. „Sądze, że (dzięki kanapce McArabia) wzrosła sprzedaż po amerykańskim bojkocie, gdy wilec nie inspirowana lokalną kuchnią kanapkę z kurczakiem nazwaną McArabia. Arabowie od dziesięcioleci mieli za złe Amerykanom poparcie Izraela, zaś ich niechęć zwiększyła się jeszcze po amerykańskiej wojnie z Irakiem. W wielu krajach duży odzew zyskały nawiązania do bojkotu amerykańskich produktów. „Sądze, że (dzięki kanapce McArabia) wzrosła sprzedaż po amerykańskim bojkocie, gdy wilec nie inspirowana lokalną kuchnią kanapkę z kurczakiem nazwaną McArabia. Arabowie od dziesięcioleci mieli za złe Amerykanom poparcie Izraela, zaś ich niechęć zwiększyła się jeszcze po amerykańskiej wojnie z Irakiem. W wielu krajach duży odzew zyskały nawiązania do bojkotu amerykańskich produktów. „Sądze, że (dzięki kanapce McArabia) wzrosła sprzedaż po amerykańskim bojkocie, gdy wilec nie inspirowana lokalną kuchnią kanapkę z kurczakiem nazwaną McArabia. Arabowie od dziesięcioleci mieli za złe Amerykanom poparcie Izraela, zaś ich niechęć zwiększyła się jeszcze po amerykańskiej wojnie z Irakiem. W wielu krajach duży odzew zyskały nawiązania do bojkotu amerykańskich produktów. „Sądze, że (dzięki kanapce McArabia) wzrosła sprzedaż po amerykańskim bojkocie, gdy wilec nie inspirowana lokalną kuchnią kanapkę z kurczakiem nazwaną McArabia. Arabowie od dziesięcioleci mieli za złe Amerykanom poparcie Izraela, zaś ich niechęć zwiększyła się jeszcze po amerykańskiej wojnie z Irakiem. W wielu krajach duży odzew zyskały nawiązania do bojkotu amerykańskich produktów. „Sądze, że (dzięki kanapce McArabia) wzrosła sprzedaż po amerykańskim bojkocie, gdy wilec nie inspirowana lokalną kuchnią kanapkę z kurczakiem nazwaną McArabia. Arabowie od dziesięcioleci mieli za złe Amerykanom poparcie Izraela, zaś ich niechęć zwiększyła się jeszcze po amerykańskiej wojnie z Irakiem. W wielu krajach duży odzew zyskały nawiązania do bojkotu amerykańskich produktów. „Sądze, że (dzięki kanapce McArabia) wzrosła sprzedaż po amerykańskim bojkocie, gdy wilec nie inspirowana lokalną kuchnią kanapkę z kurczakiem nazwaną McArabia. Arabowie od dziesięcioleci mieli za złe Amerykanom poparcie Izraela, zaś ich niechęć zwiększyła się jeszcze po amerykańskiej wojnie z Irakiem. W wielu krajach duży odzew zyskały nawiązania do bojkotu amerykańskich produktów. „Sądze, że (dzięki kanapce McArabia) wzrosła sprzedaż po amerykańskim bojkocie, gdy wilec nie inspirowana lokalną kuchnią kanapkę z kurczakiem nazwaną McArabia. Arabowie od dziesięcioleci mieli za złe Amerykanom poparcie Izraela, zaś ich niechęć zwiększyła się jeszcze po amerykańskiej wojnie z Irakiem. W wielu krajach duży odzew zyskały nawiązania do bojkotu amerykańskich produktów. „Sądze, że (dzięki kanapce McArabia) wzrosła sprzedaż po amerykańskim bojkocie, gdy wilec nie inspirowana lokalną kuchnią kanapkę z kurczakiem nazwaną McArabia. Arabowie od dziesięcioleci mieli za złe Amerykanom poparcie Izraela, zaś ich niechęć zwiększyła się jeszcze po amerykańskiej wojnie z Irakiem. W wielu krajach duży odzew zyskały nawiązania do bojkotu amerykańskich produktów. „Sądze, że (dzięki kanapce McArabia) wzrosła sprzedaż po amerykańskim bojkocie, gdy wilec nie inspirowana lokalną kuchnią kanapkę z kurczakiem nazwaną McArabia. Arabowie od dziesięcioleci mieli za złe Amerykanom poparcie Izraela, zaś ich niechęć zwiększyła się jeszcze po amerykańskiej wojnie z Irakiem. W wielu krajach duży odzew zyskały nawiązania do bojkotu amerykańskich produktów. „Sądze, że (dzięki kanapce McArabia) wzrosła sprzedaż po amerykańskim bojkocie, gdy wilec nie inspirowana lokalną kuchnią kanapkę z kurczakiem nazwaną McArabia. Arabowie od dziesięcioleci mieli za złe Amerykanom poparcie Izraela, zaś ich niechęć zwiększyła się jeszcze po amerykańskiej wojnie z Irakiem. W wielu krajach duży odzew zyskały nawiązania do bojkotu amerykańskich produktów. „Sądze, że (dzięki kanapce McArabia) wzrosła sprzedaż po amerykańskim bojkocie, gdy wilec nie inspirowana lokalną kuchnią kanapkę z kurczakiem nazwaną McArabia. Arabowie od dziesięcioleci mieli za złe Amerykanom poparcie Izraela, zaś ich niechęć zwiększyła się jeszcze po amerykańskiej wojnie z Irakiem. W wielu krajach duży odzew zyskały nawiązania do bojkotu amerykańskich produktów. „Sądze, że (dzięki kanapce McArabia) wzrosła sprzedaż po amerykańskim bojkocie, gdy wilec nie inspirowana lokalną kuchnią kanapkę z kurczakiem nazwaną McArabia. Arabowie od dziesięcioleci mieli za złe Amerykanom poparcie Izraela, zaś ich niechęć zwiększyła się jeszcze po amerykańskiej wojnie z Irakiem. W wielu krajach duży odzew zyskały nawiązania do bojkotu amerykańskich produktów. „Sądze, że (dzięki kanapce McArabia) wzrosła sprzedaż po amerykańskim bojkocie, gdy wilec nie inspirowana lokalną kuchnią kanapkę z kurczakiem nazwaną McArabia. Arabowie od dziesięcioleci mieli za złe Amerykanom poparcie Izraela, zaś ich niechęć zwiększyła się jeszcze po amerykańskiej wojnie z Irakiem. W wielu krajach duży odzew zyskały nawiązania do bojkotu amerykańskich produktów. „Sądze, że (dzięki kanapce McArabia) wzrosła sprzedaż po amerykańskim bojkocie, gdy wilec nie inspirowana lokalną kuchnią kanapkę z kurczakiem nazwaną McArabia. Arabowie od dziesięcioleci mieli za złe Amerykanom poparcie Izraela, zaś ich niechęć zwiększyła się jeszcze po amerykańskiej wojnie z Irakiem. W wielu krajach duży odzew zyskały nawiązania do bojkotu amerykańskich produktów. „Sądze, że (dzięki kanapce McArabia) wzrosła sprzedaż po amerykańskim bojkocie, gdy wilec nie inspirowana lokalną kuchnią kanapkę z kurczakiem nazwaną McArabia. Arabowie od dziesięcioleci mieli za złe Amerykanom poparcie Izraela, zaś ich niechęć zwiększyła się jeszcze po amerykańskiej wojnie z Irakiem. W wielu krajach duży odzew zyskały nawiązania do bojkotu amerykańskich produktów. „Sądze, że (dzięki kanapce McArabia) wzrosła sprzedaż po amerykańskim bojkocie, gdy wilec nie inspirowana lokalną kuchnią kanapkę z kurczakiem nazwaną McArabia. Arabowie od dziesięcioleci mieli za złe Amerykanom poparcie Izraela, zaś ich niechęć zwiększyła się jeszcze po amerykańskiej wojnie z Irakiem. W wielu krajach duży odzew zyskały nawiązania do bojkotu amerykańskich produktów. „Sądze, że (dzięki kanapce McArabia) wzrosła sprzedaż po amerykańskim bojkocie, gdy wilec nie inspirowana lokalną kuchnią kanapkę z kurczakiem nazwaną McArabia. Arabowie od dziesięcioleci mieli za złe Amerykanom poparcie Izraela, zaś ich niechęć zwiększyła się jeszcze po amerykańskiej wojnie z Irakiem. W wielu krajach duży odzew zyskały nawiązania do bojkotu amerykańskich produktów. „Sądze, że (dzięki kanapce McArabia) wzrosła sprzedaż po amerykańskim bojkocie, gdy wilec nie inspirowana lokalną kuchnią kanapkę z kurczakiem nazwaną McArabia. Arabowie od dziesięcioleci mieli za złe Amerykanom poparcie Izraela, zaś ich niechęć zwiększyła się jeszcze po amerykańskiej wojnie z Irakiem. W wielu krajach duży odzew zyskały nawiązania do bojkotu amerykańskich produktów. „Sądze, że (dzięki kanapce McArabia) wzrosła sprzedaż po amerykańskim bojkocie, gdy wilec nie inspirowana lokalną kuchnią kanapkę z kurczakiem nazwaną McArabia. Arabowie od dziesięcioleci mieli za złe Amerykanom poparcie Izraela, zaś ich niechęć zwiększyła się jeszcze po amerykańskiej wojnie z Irakiem. W wielu krajach duży odzew zyskały nawiązania do bojkotu amerykańskich produktów. „Sądze, że (dzięki kanapce McArabia) wzrosła sprzedaż po amerykańskim bojkocie, gdy wilec nie inspirowana lokalną kuchnią kanapkę z kurczakiem nazwaną McArabia. Arabowie od dziesięcioleci mieli za złe Amerykanom poparcie Izraela, zaś ich niechęć zwiększyła się jeszcze po amerykańskiej wojnie z Irakiem. W wielu krajach duży odzew zyskały nawiązania do bojkotu amerykańskich produktów. „Sądze, że (dzięki kanapce McArabia) wzrosła sprzedaż po amerykańskim bojkocie, gdy wilec nie inspirowana lokalną kuchnią kanapkę z kurczakiem nazwaną McArabia. Arabowie od dziesięcioleci mieli za złe Amerykanom poparcie Izraela, zaś ich niechęć zwiększyła się jeszcze po amerykańskiej wojnie z Irakiem. W wielu krajach duży odzew zyskały nawiązania do bojkotu amerykańskich produktów. „Sądze, że (dzięki kanapce McArabia) wzrosła sprzedaż po amerykańskim bojkocie, gdy wilec nie inspirowana lokalną kuchnią kanapkę z kurczakiem nazwaną McArabia. Arabowie od dziesięcioleci mieli za złe Amerykanom poparcie Izraela, zaś ich niechęć zwiększyła się jeszcze po amerykańskiej wojnie z Irakiem. W wielu krajach duży odzew zyskały nawiązania do bojkotu amerykańskich produktów. „Sądze, że (dzięki kanapce McArabia) wzrosła sprzedaż po amerykańskim bojkocie, gdy wilec nie inspirowana lokalną kuchnią kanapkę z kurczakiem nazwaną McArabia. Arabowie od dziesięcioleci mieli za złe Amerykanom poparcie Izraela, zaś ich niechęć zwiększyła się jeszcze po amerykańskiej wojnie z Irakiem. W wielu krajach duży odzew zyskały nawiązania do bojkotu amerykańskich produktów. „Sądze, że (dzięki kanapce McArabia) wzrosła sprzedaż po amerykańskim bojkocie, gdy wilec nie inspirowana lokalną kuchnią kanapkę z kurczakiem nazwaną McArabia. Arabowie od dziesięcioleci mieli za złe Amerykanom poparcie Izraela, zaś ich niechęć zwiększyła się jeszcze po amerykańskiej wojnie z Irakiem. W wielu krajach duży odzew zyskały nawiązania do bojkotu amerykańskich produktów. „Sądze, że (dzięki kanapce McArabia) wzrosła sprzedaż po amerykańskim bojkocie, gdy wilec nie inspirowana lokalną kuchnią kanapkę z kurczakiem nazwaną McArabia. Arabowie od dziesięcioleci mieli za złe Amerykanom poparcie Izraela, zaś ich niechęć zwiększyła się jeszcze po amerykańskiej wojnie z Irakiem. W wielu krajach duży odzew zyskały nawiązania do bojkotu amerykańskich produktów. „Sądze, że (dzięki kanapce McArabia) wzrosła sprzedaż po amerykańskim bojkocie, gdy wilec nie inspirowana lokalną kuchnią kanapkę z kurczakiem nazwaną McArabia. Arabowie od dziesięcioleci mieli za złe Amerykanom poparcie Izraela, zaś ich niechęć zwiększyła się jeszcze po amerykańskiej wojnie z Irakiem. W wielu krajach duży odzew zyskały nawiązania do bojkotu amerykańskich produktów. „Sądze, że (dzięki kanapce McArabia) wzrosła sprzedaż po amerykańskim bojkocie, gdy wilec nie inspirowana lokalną kuchnią kanapkę z kurczakiem nazwaną McArabia. Arabowie od dziesięcioleci mieli za złe Amerykanom poparcie Izraela, zaś ich niechęć zwiększyła się jeszcze po amerykańskiej wojnie z Irakiem. W wielu krajach duży odzew zyskały nawiązania do bojkotu amerykańskich produktów. „Sądze, że (dzięki kanapce McArabia) wzrosła sprzedaż po amerykańskim bojkocie, gdy wilec nie inspirowana lokalną kuchnią kanapkę z kurczakiem nazwaną McArabia. Arabowie od dziesięcioleci mieli za złe Amerykanom poparcie Izraela, zaś ich niechęć zwiększyła się jeszcze po amerykańskiej wojnie z Irakiem. W wielu krajach duży odzew zyskały nawiązania do bojkotu amerykańskich produktów. „Sądze, że (dzięki kanapce McArabia) wzrosła sprzedaż po amerykańskim bojkocie, gdy wilec nie inspirowana lokalną kuchnią kanapkę z kurczakiem nazwaną McArabia. Arabowie od dziesięcioleci mieli za złe Amerykanom poparcie Izraela, zaś ich niechęć zwiększyła się jeszcze po amerykańskiej wojnie z Irakiem. W wielu krajach duży odzew zyskały nawiązania do bojkotu amerykańskich produktów. „Sądze, że (dzięki kanapce McArabia) wzrosła sprzedaż po amerykańskim bojkocie, gdy wilec nie inspirowana lokalną kuchnią kanapkę z kurczakiem nazwaną McArabia. Arabowie od dziesięcioleci mieli za złe Amerykanom poparcie Izraela, zaś ich niechęć zwiększyła się jeszcze po amerykańskiej wojnie z Irakiem. W wielu krajach duży odzew zyskały nawiązania do bojkotu amerykańskich produktów. „Sądze, że (dzięki kanapce McArabia) wzrosła sprzedaż po amerykańskim bojkocie, gdy wilec nie inspirowana lokalną kuchnią kanapkę z kurczakiem nazwaną McArabia. Arabowie od dziesięcioleci mieli za złe Amerykanom poparcie Izraela, zaś ich niechęć zwiększyła się jeszcze po amerykańskiej wojnie z Irakiem. W wielu krajach duży odzew zyskały nawiązania do bojkotu amerykańskich produktów. „Sądze, że (dzięki kanapce McArabia) wzrosła sprzedaż po amerykańskim bojkocie, gdy wilec nie inspirowana lokalną kuchnią kanapkę z kurczakiem nazwaną McArabia. Arabowie od dziesięcioleci mieli za złe Amerykanom poparcie Izraela, zaś ich niechęć zwiększyła się jeszcze po amerykańskiej wojnie z Irakiem. W wielu krajach duży odzew zyskały nawiązania do bojkotu amerykańskich produktów. „Sądze, że (dzięki kanapce McArabia) wzrosła sprzedaż po amerykańskim bojkocie, gdy wilec nie inspirowana lokalną kuchnią kanapkę z kurczakiem nazwaną McArabia. Arabowie od dziesięcioleci mieli za złe Amerykanom poparcie Izraela, zaś ich niechęć zwiększyła się jeszcze po amerykańskiej wojnie z Irakiem. W wielu krajach duży odzew zyskały nawiązania do bojkotu amerykańskich produktów. „Sądze, że (dzięki kanapce McArabia) wzrosła sprzedaż po amerykańskim bojkocie, gdy wilec nie inspirowana lokalną kuchnią kanapkę z kurczakiem nazwaną McArabia. Arabowie od dziesięcioleci mieli za złe Amerykanom poparcie Izraela, zaś ich niechęć zwiększyła się jeszcze po amerykańskiej wojnie z Irakiem. W wielu krajach duży odzew zyskały nawiązania do bojkotu amerykańskich produktów. „Sądze, że (dzięki kanapce McArabia) wzrosła sprzedaż po amerykańskim bojkocie, gdy wilec nie inspirowana lokalną kuchnią kanapkę z kurczakiem nazwaną McArabia. Arabowie od dziesięcioleci mieli za złe Amerykanom poparcie Izraela, zaś ich niechęć zwiększyła się jeszcze po amerykańskiej wojnie z Irakiem. W wielu krajach duży odzew zyskały nawiązania do bojkotu amerykańskich produktów. „Sądze, że (dzięki kanapce McArabia) wzrosła sprzedaż po amerykańskim bojkocie, gdy wilec nie inspirowana lokalną kuchnią kanapkę z kurczakiem nazwaną McArabia. Arabowie od dziesięcioleci mieli za złe Amerykanom poparcie Izraela, zaś ich niechęć zwiększyła się jeszcze po amerykańskiej wojnie z Irakiem. W wielu krajach duży odzew zyskały nawiązania do bojkotu amerykańskich produktów. „Sądze, że (dzięki kanapce McArabia) wzrosła sprzedaż po amerykańskim bojkocie, gdy wilec nie inspirowana lokalną kuchnią kanapkę z kurczakiem nazwaną McArabia. Arabowie od dziesięcioleci mieli za złe Amerykanom poparcie Izraela, zaś ich niechęć zwiększyła się jeszcze po amerykańskiej wojnie z Irakiem. W wielu krajach duży odzew zyskały nawiązania do bojkotu amerykańskich produktów. „Sądze, że (dzięki kanapce McArabia) wzrosła sprzedaż po amerykańskim bojkocie, gdy wilec nie inspirowana lokalną kuchnią kanapkę z kurczakiem nazwaną McArabia. Arabowie od dziesięcioleci mieli za złe Amerykanom poparcie Izrael

OSTRAWKA POLONISTYKA POD NOWYM KIEROWNICTWEM

CZAS ZMIAN

Choć do rozpoczęcia nowego roku akademickiego jeszcze zostało parę tygodni, to nowo mianowana szefowa sławistyki Wydziału Filozoficznego Uniwersytetu Ostrawskiego doc. Janina Raclawska ma już w zanadrzu koncepcję zmodyfikowanego programu nauczania na sekcji polonistyki.

■ Jaki kierunek przybiorą zamierzone przez panią zmiany?

Nad logiką zmian zastanawiałam się na długo przed przystąpieniem do konkursu na stanowisko kierownika sławistyki. W tej burzy mózgów pomagali mi także polonisci z innych ośrodków uniwersyteckich. Trudność polega na racjonalnym połączeniu zadań, które nakładają na nas praca pedagogiczna, nauka oraz praktyka dnia codziennego, z jej wszystkimi mankamentami. Należało odpowiedzieć na pytanie, jak pokierować polonistyką, aby nasz absolwent otrzymał wykształcenie adekwatne do wymagań pracy zawodowej i zarazem przygotowujące do życia.

Zalozylam, ze program studiow musi byc funkcjonalny i zarazem potrzebny naszym absolwentowi. Wniosek byl jeden - za najlepszy system ksztalcenia uznalam tzw. 3 plus 2, tj. trzy lata podstawowego ksztalcenia jezykowego plus dwa lata ksztalcenia specjalistycznego.

Jego plusy widze wlasnie w tej dwuletniej «nadbudowie». Planujemy, by jej tematami byl jezyk polski w biznesie, w turystyce, w tłumaczeniach - translologii. Zostawilibyśmy takze klasyczne studia filologii polskiej przeznaczone dla tych studentow, ktorzy w przyszlosci chcieliby pracowac naukowo, poswiecic sie jezykowi czy tez literaturze polskiej lub nie mie-



▲ Doc. dr. hab. Janina Raclawska

liby sprezyzo- wanych planow na przyszlosc.

■ O czym wlasnie studia pedagogiczne zostaja?

Oczywiscie. Jednak i nad nimi pracujemy. Uwazamy, ze te studia - dwukierunkowe jezyka polskiego plus dodatkowy przedmiot wybierany przez studenta - sa bardzo potrzebne zwlaszcza dla kadry szkol z polskim jezykiem nauczania na Zaolziu. Iniej naucecyiel bedzie mial mozliwosci wykorzystania swojej wiedzy, tym lepiej dla naszego spoleczestwa i niego samego.

Przykladowo juz przeprowadzone zostaly rozmowy z kierowniczką Katedry Jezyka Czeskiego Wydzialu Pedagogicznego, ktora zadeklarowala pelne poparcie dla otwarcia programu studiow kombinacji jezyka czeskiego i jezyka polskiego dla nauczycieli szkol podstawowych. Byc moze juz w przyszłym roku bedziemy mogli przyjac kandydatow na te studia, ktore juz beda mialy inna formule niz te dzisiejsze.

■ Mówimy o przyjęciach na rok akademicki 2004/5?

Oczywiście. Jeśli chcemy mieć nowe czy ulepszone programy, musimy «dopinać je na ostatni guzik» już teraz. Wtedy

w roku akademickim 2004/5 studenci będą mogli już studiować według nowego programu.

■ Czy podobny system kształcenia 3 plus 2 istnieje także na polonistykach innych ośrodków uniwersyteckich RC?

Powiem tak - żaden z nich nie będzie miał tak bogatej dwuletniej nadbudowy po otrzymaniu licencji. Każdy z ośrodków uniwersyteckich czy to Brno, czy Ołomuniec układając sobie programy, musi być świadomy, że naukowcy, którzy realizują we własnym zakresie. My chcemy zaproponować najszerszy w RC wachlarz możliwości związanych z polonistyką.

■ Czy w tym dziele, w jakimś sposób będzie was wspomagać strona polska?

Liczmy na tę pomoc. Od dawien dawna polegamy na pomocy Konsulatu Generalnego RP w Ostrawie, ale to nie jest jedyna placówka, która na co dzień z nami współpracuje. Są to niemalże wszystkie organizacje polskie na Zaolziu, ale również uniwersytety polskie w Opolu, w Katowicach. Przymeriamy się również do wznowienia umów i kontaktów z Międzynarodowym Centrum Kultury Uniwersytetu Jagiellońskiego w Krakowie.

■ Czy wśród młodzieży akademickiej daje się zaobserwować zainteresowanie językiem polskim?

Z roku na rok rośnie zainteresowanie studiami polonistycznymi. Jednak inaczej nieco wygląda sytuacja, jeśli chodzi o absolwentów. Jeśli z dwudziestki rozpoczynającej studia kończy je dwunastka studentów, to my - kadra, jesteśmy zadowoleni. Prawda jest taka, że dosyć dużo studentów w trakcie studiów rezygnuje, albo wybiera inny kierunek studiów.

Przyznaję, że studiowanie na polonistyce w Republice Czeskiej, wbrew obiegowym opiniom, nie jest proste. Wymaga to niemało wysiłku, dyscypliny i wiele samodzielnej pracy. Natomiast szkoły średnie, nie zawsze do tego przygotowują.

■ Może dlatego często słyszy się o dużym zainteresowaniu studiami polonistycznymi w Polsce... Podobno tam, jeżeli nie łatwiej, to na pewno przyjemniej...

Tam, jeżeli student rzeczywiście wie, co chce robić po studiach, i wie, że jego polski powinien być nienaganny oraz zdaje sobie sprawę z tego, iż wystarczy mu tylko jedna filologia - polska,

DOC. DR. HAB. JANINY RACLAWSKIEJ



▲ Doc. Janina Raclawska przeprowadza rozmowy wstępne z kandydatką na studia. „Zainteresowanie studiami polonistycznymi wzrasta” - mówi szefowa polonistyki.

Jeśli chwalimy się tym, że my - absolwenci polskich szkół na Zaolziu władamy tak samo dobrze polskim, jak i czeskim, to nie winniśmy opuszczać żadnego z tych języków, ale właśnie kształcić się w obydwóch. U nas na polonistyce mamy oczywiście i kurs języka czeskiego. Poza tym dajemy możliwość nauczania się innych języków słowiańskich, jak ukraińskiego, serbskiego, chorwackiego, rosyjskiego. To znacznie wzmacnia się przebiecia na rynku pracy takiego absolwenta - «nie wąsko-polonistycznie-profilowanego». Absolutnie staje się wszechstronnie wykształconym sławistą.

■ Czy macie wystarczającą liczbę pracowników do realizacji nowej koncepcji nauczania?

Juz od tego roku akademickiego bedzie nas o dwie osoby wiecej. Przybedą lektor, tzw. native speaker - Dariusz Tkaczewski i prof. Mieczyslaw Balowski, ktory bedzie zajmowal sie gramatyka historyczna jezyka polskiego. Sprawa profesora literatury polskiej jest na razie jeszcze otwarta. Ale juz w tym roku bedziemy starac sie o wykłady gošcinne ktoregos z profesorow z Polski. Byc moze komisja konkursowa majac do wyboru naszych gošci, zdecydowuje o zaangażowaniu nowego wykładowcy. Ale tu decydujaca bedzie kondycja finansowa uniwersytetu.

■ Ujęłabym to tak - przygotowanie zyskane na ostrawskiej polonistyce jest adekwatne do potrzeb ludzi z tego regionu...

MARTYNA RADŁOWSKA-OBRSUNIK

❖ PO NASZYMU ❖

PO NASZYMU W DÓMBROWEJ
O jednej babie

Tak była jedna baba z chłoptym, jyny co z tego, ónej się podobał drugi. Tak nie wiedziała se swojog chłoptka pozbyć. Tak zaszła tam ku sómśiadce i prawi: „Wy, mie sie tam podobó tyń. Co z tym zrobić?” - „Jo nie wým, ale tót wórz mu pieczóné kury a óń przestanie widzié. A jak przestanie widzié, to se go potym už zbawisz”. Nó i dobre.

No ale cóż. Ta sómśiadka zaś to tymu chłoptu powiedziała, że ta ma taki plan. Dobre.

Ta mu pykla ty kurzynta, a tyń frygoł. Potym jak už miał tego dość, tak prawi: „Ty, babeczko, jo ci jakosi stabo widym”. A óna prawi: „Ej, to už zabyro”. A tak mu eszce przédawała, a chłop jód, a jód. Potym już jedyn roz prawi: „Ty, babeczko, jo ci už nic nie widym”. - „Ej, tak już poskar-kowalo”. A prawi: „Wyżo co, chłopteczku, pódzmy na szpacyr”.

A zaszła i nim nad ryke, rozegána sie a chciała go wcié do wody, a óń sie jí umknył, a óna tam wpaða. A woto: „Chłopteczku, ratuj mie”. - „Ale babeczko, dyc jo nic nie widym”. I tak sie baby pozbył.

JÓZEF SURÓWKA

Jako jedyn rzażół

A jeszcze jedna taka przigoda była. To je jak prawi. To był niejaki Wardas. Óń był potym sztajgrym, ale óń z poczóńku robił. Niejaki Kalina ze Sownica robił sińm.

Óń mu prawi: „Wyżo co, wachuj tu, jo se zdrzymym troche”. Jozef Kalina prawi: „Coby jo wachował. Jo se też zdrzymym”. A przelaz sztajgry Rybarek, wzióń pilke, obrócił mu na opak tyń blotek, a przeszedł szta.

Teraz zacóń trzasnąć po tyńch łunach a tyń sie obudził, drap te pilke a rzetę. A łón prawi: „Nie rzet tak warko, pierónie”. I potym to swáli na tego Kaliny, że nie dowo pozór.

JÓZEF SURÓWKA

Jako mie postraszyło

Cosi prówdziwego. Eszce jakech robił na szachcie, ech prószkował na dole. Co tyń prószkim se posypalo. A tót w lecie to było, na noc szychta, tak prawiym kamratowi: „Póspieszmy se a na chwile se zdrzymymy”. A tam było tak ciepło, bo to daleko od stachty. Był z drzewa taki kasłk postawiony a był pełny, nalożony kamińmym. A tam była tako ławka, tak my se na te ławke legli.

A ledwach usmył, a už widzym przed sobą diobla. No jak sie go maluje, tego diobla. Widły a prów mie stojł. A fórt pokraczował bliży ku mie. A jak był przy mie, tak podkoczył a że mie dżubnie. A jo hóp z te ławki, z tego spanio. A tyń kamrat prawi: „Ty, co je?” Jo prawiym: „Pódzmy tu stela”. Tak my szli na spadek. A tyń kamrat se pyto: „Czymás tam styl odeszł, dy tam było ciepło?” Jo prawił: „Człowiece, dioból mie widłami chciól przebóć”.

Potym przelaz sztajger a tót my mu to mówili. A óń prawi: „Ja, nie spej, to cie ani dioból nie bydzie straszł”. Prawi: „Wyżo co? Tam w tym miejscu zabił chłopta. Tam každego straszł”.

JAN SOKÓŁ

O ciekawych dziółkach

Szły na swinie kłupać we Wilje po wieczór. Kiela razy tam zachorka-ła, tót dycki do tego roku sie wydo abo costi.

Nó, tak moja siostra sie też z koleżankóm umówiły. Ale na nieszyćni jo to słyszol. Bylech już óto kawalyr, siedymnost roków stary, prawi, jak mówiy tymu kolegowi: „Pisakrew, co by mi jym tak wybaranił, aby jich tak porzóndnie wylńak?” Prawi: „Wyżo co? Gdby mi tak ty przystyna z jednego chlyka do drugiego puścili”. Bo my myszkali w takim dómie, tam było tyń kumornikóv moc, tak tam tyń chlykóv możne było z patnost. Bo každzy se z tyń kumornikóv jakógosi tego swinioka chowól, nó tót do próznego chlyka my go zagnali, do jinšygo. A co tam był tyń babuś, tak my se tam wyšli.

Na łóny tam przidóm, siostra klepie, my nie. Klepie po drugi. - „Ho, ho, ho”. Siostra prawi: „Widziš, za tři roki sie wydom”. A ta prawi: „Poczkej, teraz jo bydam kłepać”. Tót klepie zaś: „Ho, ho, ho, ho, ho”. Prawi: „Jej, to za tak dłóg?” A teraz prawi: „Tót klepiej jeszcze roz”. A jak zalepala jeszcze roz, tak my dwiřyze odwrzili. To by-to hej. Ty nie wiedziły, kaj majóm uciekać.

ROBERT POPEK

Co se stało
na kierchowie

Podobno to je prawi, co sie stało za Nymców w Karwinie przy kierchowie.

Mój szwagier nieboszczyk to pamyntól. Umrzł chłopt. Tam był kiejsi szpitol u tego Bajera, to nosili dycki do marownie. I ci z tego szpitolu mieli zanišć tego mortwego do marownie, a potym na kierchow. I przšli ku te bramie na tym kierchowie a tyń jedyn se prawi: „Wyżo co, Franček. Ty tu zůstól, ty wachuj mary, a my se tego mortwego odniesmy”. Do kaple ze go odniesóm. Tót dobre.

A mieli costi wypite. Óń ležol na tyńch marach. A teraz szli dwa kamraci. Nie wým, jak se nazywali... Szli dwa kamraci popici. Szli kole tego kierchow po tretuarze i teraz idzie tyń pirszy, prawi: „Tu sóm mary. Tam ty mortwy. Ty, jo tam dali nie jidym, tam mortwy leży na marach”. A tyń drugi miał wypite wšyćny, se prawi: „Ty pierdóski mamłiasie, co se bojisz! Se bojisz mortwego?! Uwidziš, jak go chycym, co sińm bydzie. Niczego se nie buj. Jidymy dali”.

Szli obadwa. Przšli ku tyń maróm a tyń prawi: „Ty, pierónie, co tu robisz na tyńch marach?” - tymu mortwymu. Zaczeło sie ruszac costi. A to był tyń Bartosz, co ty mary wachował. Óń se na tyń marach zdrzymól. A jak zaczeń stowac, tak ci nie wiedzieli, co sie stało. Wykřzyblieli a uciekali jak pierdn.

SZCZEPAN KONKOLSKI

❖ PO NASZYMU ❖

PIESZO, AUTOKAREM, ROWEREM I DUCHOWO

Przyjmowano nas z otwartym sercem

Juz po raz trzynasty piesi pielgrzymi w ciągu sześciu dni podzali z Zaolzia na Jasná Górę. W piątek, 18 lipca, wyruszyło parę osób z Jablonkova oraz mala grupka pątników (w tym roku po raz pierwszy!) - z Karwiny. W sobotę, 19 lipca, zaczęło się „na ostro”! Po uroczystej inauguracyjnej Mszy św. ks. Superior Jiří Šolc, proboszcz czeskoszyński, pobłogosławił ponad setkę pielgrzymów na drodze.

Droga to niezwykła, bo tradycyjnie jest ona czasem modlitwy, pokuty, śpiewu, pokoru, łaski, konferencji, rozważań i świadectw - jest to czas chwilek duchowych, są to rekolekcje w drodze. Na trasie spotykamy się z zyciowością, powstają nowe przyjaźnie. Uczymy się też opanować swój charakter i pokonywać trudności.

W jaki sposób można przejść pieszo ponad sto szesćdziesiąt kilometrów? Odpowiedź można uzyskać wyłącznie na pielgrzymce.

Warto dodać, że na Jasná Górę prowadzi ponad 50 szlaków pielgrzymich. Ich długość waha się od kilku do kilkuset kilometrów. Najdłuższe biegną z Pomorza Zachodniego i Gdańskiego oraz Warmii i liczą ponad 600 kilometrów. Natomiast pielgrzymką o najdłuższej tradycji jest gliwicka - od roku 1626,

● Korespondencja własna „Głosu Ludu” z trasy pielgrzymki ●



▲ To już Częstochowa.

Kolejne to kaliska (od roku 1637) i warszawska (od roku 1711).

Jeszcze jedna ciekawostka. W średniowieczu przez setki lat pielgrzymi podzali szlakami do jedne-

go z najstarszych sanktuariów chrześcijaństwa w Santiago de Compostella. Przez dziewięć miesięcy byli w drodze. Cztery miesiące szli tam i tyle samo z powrotem, je-

den miesiąc przebywali w celu. Tyle czasu potrzebowali, aby się narodzić na nowo, a tego właśnie oczekiwali po takiej pielgrzymce.

Warunkiem pieszego pielgrzym-

owania jest ochota, bo pielgrzym dobrowolnie chce ofiarować czas, pokonywać trudny i pomagać bliźniemu. Podczas marszu ma możliwość korzystać z duchowego kierownictwa księży.

W tym roku duchowe prowadzenie było wysmienite i bogate, ponieważ księżę było aż trzech. Z Karwiny swoją małą grupkę poprowadził ks. Adam Kasperek, w Cz. Cieszynie dołączył się ze swymi kilku parafianami ks. Mirosław Kazimierz z Olbrachcic. Ks. Waldemar Szczygół z Cz. Cieszyna na przemian ze swymi kolegami troszczył się o duchowe bogactwo pielgrzymów.

Po całodziennym trudzie marszu odpoczywaliśmy w domach u gospodarzy, którzy z otwartym sercem przyjmowali pielgrzymów. Niezwykła gošcinność i serdeczność towarzyszyła nam na całym szlaku pielgrzymim.

Nie sposób nie wspomnieć np. o katastrofie, która spotkała mieszkańców Jaskowic 1 lipca tego roku. Wielki huragan doszczętnie zniszczył 12 domów. Naszym gospodarzom „odniosł” dach i woda zalała cały dom, a jednak, jak co roku, witali nas świątecznym gorącym posiłkiem... Albo parafianie z Palowic całą grupę pielgrzymów, 145 osób, ugościli wspaniałym żurkiem i bułkami z szynką... Nie mówiąc już o „rodzicach chrześnych” pielgrzymki - Heni i Jurku z Katowic, którzy



▲ Odpocznik na trasie - rodziny pielgrzymkowe w Buřakowie. ◆ Spotkanie rowerowych i pieszych pątników.

DO CZĘSTOCHOWY



▲ U stóp Jasnej Góry. ◆ Przewodnicy duchowi - ks. Adam, ks. Mirosław i ks. Waldemar. Zdjęcia archiwum parafii czeskoszyńskiej

co roku przywożą również dla wszystkich „niespodziankę” - tym razem w postaci serków...

Najpiękniejsze przeżycia na pielgrzymce

Było ich wiele. Trudno więc wybrać. Jednak z całą pewnością dzień „dojścia” - ostatni dzień należy do najpiękniejszych. „Górka Przeprosna”, ostatnich parę metrów przed punktem docelowym na Jasnej Górze. Wzruszające spotkanie z pielgrzymami autokarowymi oraz rowerowymi (po raz pierwszy w tym roku!), by wreszcie przeżywać Mszę świętą w Kaplicy Matki Bożej. A nocą - po Apelu Jasnogórskim - raz jeszcze Msza św. i nocne czuwanie.

Wielką radością była dla nas w Piekarach Śląskich wizyta ks. dra Jerzego Pawlika - wizytatora wszystkich pieszych pielgrzymek. Modlitwą dziękujemy ludziom, którzy pomogli nam dojść tam, dokąd zmierzaliśmy.

Naszym celem było dojść do Maryi, Królowej Polski. Pozwalamy sobie skorzystać ze słów Jana Pawła II - „Maryja staje się znakiem nadziei dla rzeszy wiernych, ostatnich na ziemi, którzy stają się pierwszymi w Królestwie Boga. Wiernie odważa Ona wybór Chrystusa, swego

Šolc, i współorganizatorem i odpowiedzialnym za przebieg był inż. Stanisław Glae), DUCHOWO uczestniczyło 95 osób.

Najmłodszymi uczestnikami XIII PIESZEJ PIELGRZYMKI były Moniczka SOBEL, ur. 5. 11. 2000 oraz Ania RUSINEK, ur. 15. 2. 2000, najstarszymi - Władysława ROZMUS, 67 lat, oraz Leszek Pisz 64 lat. Wspaniałym świadectwem były pielgrzymujące całe rodziny z dziećmi. Była to „młoda” grupa - niemal 50 procent uczestników było w wieku do 20 lat! Cieszymy się również, że pielgrzymowali z nami wierni z Cieszyna i okolic (Puńców, Pawłowice, Krzyżowice, Jaskowice) oraz z



Syna, który wszystkim utrapionym w historii powtarza: «Przyjdźcie do Mnie wszyscy, którzy utrudzeni i obciążeni jesteście, a Ja was pokrzepię» (Mt 11,28)».

Trochę statystyki

Cztery formy pielgrzymowania na Jasná Górę: W XIII PIESZEJ wzięło udział 145 osób, w XI AUTOKAROWEJ Częstochowa i Łagiewniki - 90 osób (przewodnikiem duchowym był ks. Mirosław Brutkowski, współorganizatorem duchowym był ks. Ireneusz Szymonik oraz Irena Vytylecka), w I ROWEROWEJ - 31 osób (ks. Mirosław Brutkowski i ks. Jiri Mirosław Brutkowski oraz ks. Jiri

Frankowie

kronika rodzinna

Kochanym Rodzicom
Państwa MARI I JANOWI CYMORKOM
z okazji 40. rocznicy ślubu najlepsze życzenia zdrowia, siły i błogosławieństwa Boga...

Dnia 11 sierpnia obchodzi swój piękny jubileusz 80. urodzin
p. GERTRUDA FERFECKA
z Karwiny. Z tej okazji jak najserdeczniejsze życzenia zdrowia, szczęścia, zadowolenia, radości i pogody ducha...

Dnia 11 sierpnia obchodzi swój znaczny jubileusz życiowy 80 lat życia Kochana Mamusia i Babcia
ANNA PAWLASOWA
z Hawierzowa - Błędowic. Z tej okazji najserdeczniejsze życzenia 100 lat, dużo zdrowia i wiele pogodnych dni...

Dnia 9 sierpnia br. obchodzili 100. rocznicę urodzin nasz Najdroższy Tatusiś
śp. FRANCISZEK SIKORA
rodak z Suchoj Średniej. Zas 3 grudnia 2003 mija 46. rocznica Jego śmierci...

„Czas mija, lecz ból w sercu pozostaje”.
Dzisiaj 9. 8. 2003 mija 2. rocznica śmierci naszego Drogiego
śp. MUDR. LEONA HENNERA
z Czeskiego Cieszyńska. Kto znał Jego dobre i szlachetne serce...

„Kto kochał, nie zapomni, kto znał, niechaj wspomni”.
Dnia 10. sierpnia mija 1. rocznica, gdy uchiło szlachetne serce, niechaj razem z nami poświęci Mu chwilę wspomnień...

„Kto kochał, nie zapomni, kto znał, niechaj wspomni”.
Dnia 10. sierpnia mija 1. rocznica, gdy uchiło szlachetne serce, niechaj razem z nami poświęci Mu chwilę wspomnień...

„Czas mija, lecz ból w sercu pozostaje”.
Dzisiaj 9. 8. 2003 mija 2. rocznica śmierci naszego Drogiego
śp. MUDR. LEONA HENNERA
z Czeskiego Cieszyńska...

„Czas mija, lecz ból w sercu pozostaje”.
Dzisiaj 9. 8. 2003 mija 2. rocznica śmierci naszego Drogiego
śp. MUDR. LEONA HENNERA
z Czeskiego Cieszyńska...

„Czas mija, lecz ból w sercu pozostaje”.
Dzisiaj 9. 8. 2003 mija 2. rocznica śmierci naszego Drogiego
śp. MUDR. LEONA HENNERA
z Czeskiego Cieszyńska...

„Niech Ci szumią białe brzozy, płacze czasem żargębina, i skowronek niech Ci śpiewa, bo świat często zapomina”.
Dnia 9. 8. mija 1. rocznica śmierci naszej Kochanej
śp. STEFANI KOŁOS
Wszystkich, którzy ją znali, a zachowali w żywej pamięci, o chwile wspomnień...

„Kto znał, niech wspomni...”
Jutro mija pierwszą rocznicę śmierci naszej Ukochanej Żony, Mamusi, Babcy, Prababci, Teściowej i Cioci
śp. MARI I KROCZKOWEJ
z Karwiny-Raju. 3 sierpnia br. wspomnieliśmy Jej niedożytych 78 lat. O chwile wspomnień...

„Kto w sercach żyje tych, których kochał, nie ośdzie”.
Dnia 10 sierpnia br. upływa pierwsza bolesna rocznica śmierci naszej Kochanej Mamusi, Babcy, Prababci, Teściowej, Szwagierki i Cioci
śp. ANTONII PASZOWEJ
z Karwiny-Raju. Wszystkich, którzy ją znali i szanowali...

W dniu 9. 8. 2003 przypominamy sobie smutną 25. rocznicę śmierci
śp. RUDOLFA RASZYKA
z Dąrkowa. O chwile wspomnień proszą najbliżsi.

„Bos była nam szczęściem i skarbem w rodzinie więc imię Twe, Matko, w nas nigdy nie zginie.”
A. Wawrosz
Dnia 8 sierpnia 2003 mija 2. bolesna rocznica śmierci
śp. ANIELI KLUZOWEJ
z domu Beresko, z Mostów koło Jabłonkowa nr 225. Wszystkich, którzy ją znali i zachowali...

Dziękujemy z serca za wyraz współczucia Wszystkim, którzy nam je złożyli listownie lub ustnie z powodu nagłej śmierci Naszej Najdroższej
śp. MUDR. ALICJI KOLAŚA
W głębokim żalu pogrążona rodzina.

Dzwon z nowym napędem

BOCONOWICE (db) - Wiejskie szkoły z wieżyczką są typowe dla krajobrazu podbeskidzkich gmin. Nie inaczej jest w jednej z najmniejszych miejscowości regionu - w Boconowicach. W tych dniach przebiega tu instalacja nowego urządzenia do napędzania znajdującego się w wieżyczkę dzwona - czeskie z polskim oddziałem) dzwoniło pierwotnie ręcznie, później elektrycznie. Ostatnio pojawiły się jednak problemy z systemem napędowym...



RODZINA ŻYWA

KONKURS DLA BYWALCÓW ZŁOTÓW

Kolacja z »Suflerami«

WĘDRYŃA (db) - Już za tydzień odbędzie się na terenach wędryńskiego klubu sportowego kolejny Złot z udziałem jednej z największych gwiazd polskiej muzyki - zespołu »Budka Suflera«.

W konkursie można startować w dwu kategoriach: fotograficznej i wspomnieniowej. W pierwszej z nich trzeba zgłosić wyrytą na zdjęciu z Złota 1976, w drugiej napisać krótkie wspomnienie (do 1800 znaków) z tej imprezy. Zdjęcia lub wspomnienia należy dostarczyć do redakcji »Głosu Ludu« w Cz. Cieszyńsku...

Przypominamy, że bilety na Złot można zamawiać u organizatorów - w Klubie Kultury (Trzyńczie, ul. 1 maja 493, fax: 558 326 105, e-mail klub.kultura@iol.cz) lub w Kancelarii Kongresu Polaków (Cz. Cieszyń, ul. Komenského 4, tel/fax 558 711 453, e-mail kancelaria@poloni-ca.cz)...

KUPON KONKURSOWY

DLA CZYTELNIKÓW «GŁOSU LUDU»
Wszystkich, którzy chcą wziąć udział w konkursie, prosimy o wypełnienie kuponu konkursowego i jego wrzucenie do skrzynki pocztowej...

serdecznie zapraszają na spotkanie do Domu ŻW na Kościelcu dnia 14. 8. 2003 o godzinie 18.00. Prosimy członków i znajomych o zgłaszanie się na wycieczkę Hukwaldy-Sztramberk, która odbędzie się dnia 30. 8. 2003...

WAGA członkowie Kręga Seniora HPC Wycieczka i spotkanie u druha Morzłowa w Nydku odbędzie się we czwartek 14. 8. 2003. Odjazd pociągu z Karwiny o godz. 6.57. Odjazd autobusu z Bystrzy do Nydka o godz. 8.00.

PTTS »BS« zaprasza na wycieczkę kolarską po powiecie wodzisławskim (część zachodnia) w niedzielę 10. 8. Start o godz. 8.30 przed dworcem kolejowym w Bogumińcu.

OGŁOSZENIA do »Głosu Ludu« przyjmowane są w dni powszednie: w godz. 8.30 - 15.30 w redakcji »Głosu Ludu« przy ul. Komenského 4, Cz. Cieszyń. w godz. 8.00 - 16.00 w biurze firmy AD SERVIS, ul. Strleńki 18, Cz. Cieszyń. w godz. otwarcia w księgarni Klub Polskiej Prasy i Książki, ul. Ciepka 7, Cz. Cieszyń. w godzinach otwarcia w Oddziale Literat. Polskiej Biblioteki Regionalnej w Karwinie-Frysztacie (przy rynek), w godz. 9.00 - 16.00 w Kancelarii Kongresu Polaków, ul. Komenského 4, Cz. Cieszyń.

JAN RUSNOK

pod Ezantorią gawędy o ziemi rodzinnej

„Na szybko »Jan« naprzeciw cechowni był pański magazyn ze wszystkimi towarami, w którym brali górnicy na kredyt. Na koniec miesiąca folwarter tego magazynu policzył ile kto ma wybrane i odstąpił do sztykancarnej. Jak który górnik miał mniej zarobione niż wybrane, to mu sztykancar nie podpisał przebiegła na odbiór towaru i krzyzał: »masz rest« i rzucił temu dotychczasowi ksiązkę. Jak nie miał kto książki podpisanie, to nie miał po co iść do magazynu, bo mu nie dali. To wtedy była wielka bieda i cóż w tej chwili począć jak tylko iść do Złota i prosić żeby zbiorowal. To Żyd się pytał: »macie brawki (wieprze - J.R.), a ile, dwa albo trzy?« Jak powiedział, że ma dwa brawki, to Żyd nawet pozwolił i namawiał tylko sobie nabierzcie, bo wiedział, że jak nie zapłaci, to ich za swojemu adwokatu, a wnet przyjdzie fantownik (komornik - J.R.) i zafantuje brawki za połowę ceny».

System taki prowadził do całkowitej zależności górników od pracodawcy. Na Granicach mieszkał Morcinek do 14. roku życia. Około roku 1905 przeprowadził się z matką do prywatnego domu pana Leopolda, dozorca powierzchniowego na szybie »Głębokim« oraz członka hrabiowskiej orkiestry górniczej, a więc człowiekiem uprzywilejowanego. Dom stał obok sztyb Franciszka. Przewodnikiem ów Leopold (jest to nazwisko), przewazy przez górników Kalubsem i pod takim nazwiskiem występujący w Czarnej Julce, zalałwił Gustlikowi pracę w maszynowni szybu wentylacyjnego (na weterce) na szybie »Głębokim«, gdzie Morcinek pracował aż do wyjazdu do seminarium w Białej w roku 1910.

Julczyna czereda wykrzykiwała na Leopolda: »Kalabus g... wioł!« Morcinek, pisząc tak niepoohlebnie o swoim pryncypale, odgrażył się zapewne podobnie na nim za jego syna, który niezbyt pochlebnie wspominał a pisarzu, pisząc, że nosił okulary bez szkła, tak zwane fensterglazy, żeby wyglądać interesująco, jako że w tych czasach okulary nosił raczej tylko lekarze, adwokaci itp.

Był to okres wielkiej aktywności Morcinka. Przede wszystkim związał się mocno ze Stowarzyszeniem Katolickich Robotników w Karwinie »Praca«. Karwiński dom »Praca« nazywano wówczas kuźnią polskości, ponieważ koncentrowało się w nim polskie życie kulturalne. Ten okres, stosunkowo mało wykonywany w twórczości pisarza, zawazył najbardziej na całej jego drodze życiowej, zwłaszcza pisarskiej. Poznał wówczas realia zawodu górniczego, z którymi dotąd stykał się bez przezwyciężenia. Poza tym rozwijał swoje nieprzeciętne zainteresowania kulturalne w kółku teatralnym »Pracy«, w jej bibliotece i innych komórkach.

Po opuszczeniu Karwiny w roku 1910 autor Wyraźnego chodnika nigdy już nie powrócił na dłuższy do swojej miejscowości rodzinnej. Prawie zaraz po ukonczeniu seminarium naukowoświatowskiego w Białej został zmobilizowany do wojska, a po 1 wojnie światowej osiadł na stałe w Skoczowie. Był tam nauczycielem, wybudował dom, do którego sprowadził matkę (zmarła w roku 1936) i siostrę Teresę. Chociaż Morcinek przeżył w Karwinie tylko jedną czwartą życia i w późniejszym okresie coraz rzadziej do niej wracał, to środowisko młodocisty zaczął jako jego twórczości niemal całkowicie. Związując ją z twórczością poświęconą tematyce górniczej jest jednoznacznie karwińska. Na przykład w »Pokładzie Joanny«, akcja której to książki toczy się na Górnym Śląsku, większość nazwisk pochodzi z Karwiny. Oto kilka z nich wynotowanych na szybko: Szwiec, Urbańczyk, Godula, Gojny, Szyma, Ruśnik, Michajda, Kubacka, Słowik, Fierla, Zulecz, Gajda, Szendek, Buzek, Zeman, Hajek, Kobiela, Kubiena, Mordzik, Lipka, Kąbala, Zabystram, Kalus, Opiola, Konderla, Gabor... Ten ostatni, Gabor Baka, to był sławny na całą Karwinę zebrał-dokopiński i so-wirzwał.

Jednym z głównych bohaterów Pokładu Joanny był inżynier Racek, pochodzący z Wieliczki. Prawdziwy inżynier Racek zginął w wielokrotnie opisywanej przez Morcinka katastrofie górniczej na kopalni »Jan« w Karwinie w roku 1894. Ma nawet na karwińskim cmentarzu pogrzeb. Do Pokładu Joanny przeniósł autor zresztą całą katastrofę na »Johanszachie«, wraz z innymi szczegółami. Katastrofę tę przybliżył Gustlik musiał bardzo mocno przeżyć, bo był to straszliwy wybuch nagromadzonej gazu tłu obok jego domu. Wielki huk, ogień, dym, tłum rozpaczających ludzi... ten obraz powtarza się niemal w każdej książce Morcinka na tematy górnicze. Najbardziej opisuje ją w Czarnej Julce i Siedmiu zegarkach kopiolata Rybki. Poświęcił jej poza tym dwie powieści, pierwszą swoją książkę. Byli dwaj bracia i ostatnią Górniczy zakon

Do Pokładu Joanny (tytuł tej książki poświęcił pisarz pamięci swojej siostry) przeniósł zresztą wiele innych karwińskich realiów, nie starając się nawet o jakiejkolwiek ich przeinaczenie. Na przykład wspomnianą już Frau Kozubek z jej szwaczkami czy typowe dla Karwiny nazwy, takie jak Zabków czy Szpluchów.

Realia karwińskie, czy w ogóle zaślaniańskie, przewijają się również przez pozostałą - nie górniczą - twórczość Morcinka i to nawet w utworach, których akcja toczy się po kilkudziesięciu latach po opuszczeniu Karwiny przez pisarza. Na przykład w książce Urodził ludzi, poświęconej ruchowi oporu jest kopalnia, jaką poznał na szybie »Głęboki«. Związując opór szybu wentylacyjnego odpowiada temu na »Tiffbauw szachcie« w Karwinie. Potem jest stary Jezowicz spod Kozubowej, gazdą, u którego w Koszarzycach na Łabajcu ukrywał się w roku 1944 szlach radzieckiego desantu. Niezrównywaną gwiazdą, ten sam, którego gatunek wprawdzie wprost od redakcji Daniela Kąbala w ostrawskim wydawnictwie »Profil«. Jest też doktor Mazurek, zwany Macurkiem, lekarz z Bystrzy, opiekujący się leśnymi chłopcami.

Karwina z przełomu stuleci wraz z okolicą, z całą jej aurą szybko rosnącego, niejako pękającego w szwach osiedla górniczego, ustuwającego na peryferiach ziem etnicznie polskich, swego rodzaju Klondike, w którym cwaniacy i spryciarze zbijali fortuny, a ci, którzy pracą się bogacili, żyli w nędzy, gdzie w warunkach walki z żywiołem i w twardej walce klasowej cementowała się solidarność robotnicza, ta Karwina walek wokalowo była zatem głównym terenem obserwacji twórczych Morcinka.

W roku 1910, jak już wspomnieliśmy, opuścił Morcinek, praktycznie na zawsze, Karwinę udając się do seminarium w Białej. W biografii pisał, zaparte, Karwinę udając się do seminarium w Białej. W biografii pisał, wysłali jego kamraci, górnicy, zapewniając mu ze składek, dokonywanych podczas wyplat, byt w szkole. (cdn.)

POLSKI PROGRAM TELEWIZYJNY

SOBOTA 9 SIERPNI

- TVP 1: 6.30 Rok w ogrodzie (mag.), 7.00 Agrolinia (mag.), 8.00 Wiadomości, 8.15 Archiwum Zacks (s.), 8.40 Wakacje z Ziarnem (dla dzieci), 9.10 5-10-15 start! (dla młodzieży), 9.35 Walt Disney przedstawia (s. anim.), 10.00 Walt Disney przedstawia (film USA), 10.55 Lista przebojów (mag.), 11.15 Podróże Pana Kleksa (film pol.), 13.00 Wierzytwa (s. dok.), 13.10 Wierzytwa (s. dok.), 14.00 Wiktoria i Albert (film ang.), 15.45 Królowa miłości (film USA), 16.30 Moda na sukces (s.), 17.00 Telexpress, 17.20 Sportowy Express, 17.35 Lokatory (s.), 18.05 Bao-bab, czyli Zielono mi (s.), 18.35 Jaka to melodia? (quiz muz.), 19.00 Dzwony świat kolumna (s. anim.), 19.30 Wiadomości, 20.15 Rob Roy (film USA), 22.05 Szatanijny wspomnienia (koncert przebojów), 23.25 Ulice miłosierdzia (film USA), 1.10 Pościąg policyjne (s. dok.), 1.55 Poker z maflą (s.), 3.15 Twarda gra (s.), 4.00 Sekretary Weroniki (s.).

TVP 1:

- 7.05 Echa tygodnia, 7.35 Sportowy razem (mag.), 8.00 M jak miłość (s.), 9.00 Animals (mag.), 9.30 Święta wojna (s.), 10.00 Krwawe diamenty (s. dok.), 11.00 Jetsonowie (s. anim.), 11.20 Flinstonowie (s. anim.), 11.45 Książki i surfingowice (film USA), 12.30 30 ton! (lista przebojów), 14.00 Familiada (teleturniej), 14.30 Złotopolscy (s.), 15.00 Kraj się śmieje (pr. rozryw.), 16.00 Na dobre i na złe (s.), 17.00 Kraj się śmieje (pr. rozryw.), 18.00 Program lokalny, 18.30 Panorama, 19.45 Krasnoludek prezydentem (s. dok.), 19.45 IX Festiwal Filmowy i Artystyczny w Mragowie (koncert), 20.00 IX Festiwal Filmowy i Artystyczny w Mragowie (koncert), 20.45 IX Festiwal Filmowy i Artystyczny w Kazimierzku (zapowiedź), 20.50 Moje pieczone kurczaki (film pol.), 22.00 Panorama, 22.30 IX Festiwal Filmowy i Artystyczny w Kazimierzku (koncert), 22.55 Beztelność (teatr), 0.20 Czas odzyskania (film franc.).

TV KATOWICE:

- 6.45 Przygodz kilka wróbla Cwirka (s. anim.), 6.55 Kaszaniaki (s. anim.), 7.05 Powrót do Wiklinowej Zatok (s. anim.), 7.20 Kaszaniaki (s. anim.), 7.30 Kurier, 7.45 Aktualności, 8.00 Z życia Kociotki (mag.), 8.30 Kurier, 8.45 Pałac liczą (mag.), 9.00 Świat (mag.), 9.30 Kurier, 9.45 Mały Klaus i duży Klaus (film czes.), 11.10 Miś stróżnika Polski w Siatkowej Piłkowej Kobiet, 11.30 Kurier, 11.45 XXX Harcerski Festiwal Kultury Między Szkolnej - Kielce 2003 (koncert), 12.30 Kurier, 12.45 Kwartet (mag.), 13.15 Integracja (mag.), 13.30 Kurier, 13.50 Mistrzostwa Polski w Siatkowej Piłkowej Kobiet, 15.30 Kurier, 15.45 Letni ogród teatralny, 16.15 Aktualności, 16.30 Kurier, 16.45 Świat (mag.), 18.00 Aktualności, 18.30 Kurier, 18.35 Regiony kultury (mag.), 18.50 Życie na gorąco (s.), 20.10 Sport, 20.30 Kurier, 20.55 Przegląd gospodarczy (mag.), 21.20 William Goldman - Maratończyk (s. anim.), 21.30 Kurier, 21.45 Aktualności, 22.00 Sobotni magazyn sportowy, 22.30 Kurier, 22.45 Kurier sportowy, 23.05 Oszustwo (film włoski), 0.40 Tulipan (s.).

TV POLSAT:

- 6.00 Popiasta, 7.00 Twój lekarz oraz Wystrasz chcieć (mag.), 7.30 Recepty, które leczą (mag.), 8.00 Laboratorium Dextera (s. anim.), 8.30 Smieszne powieści (s. anim.), 9.00 Niezwyrodnicy Spiderman (s. anim.), 9.25 Power Rangers (s.), 9.55 Mop Man (pr. muz.), 11.00 Język motyli (film hiszp.), 12.45 13. posterunek (s.), 13.15 Rodzina zastępcza (s.), 13.45 Najpiękniejsza wieżnica świata (pr. rozryw.), 14.15 Różowa Pantera (s. anim.), 14.30 Benny Hill (pr. rozryw.), 15.00 Wieszko Szul (pr. rozryw.), 15.15 4x4 (mag.), 15.45 Informacja, 16.00 Prognoza pogody, 16.05 Różowa Pantera (s. anim.), 16.35 Wieszko Szul (pr. rozryw.), 16.50 Herkules (s.), 17.45 Zerkawie więzi (talk show), 18.45 Informacja, Sport, 19.10 Prognoza pogody, 19.15 V.I.P. 2 (s.), 20.10 Rodzina zastępcza (s.), 20.45 Nie oglądaj się teraz (film USA), 21.30 Studio Loto, 23.00 Kuba Wojewódzki (talk show), 0.00 Zakazane reklamy (pr. rozryw.), 0.30 Magazyn sportowy.

NIEDZIELA 10 SIERPNI

- TVP 1: 7.00 Parada oszustów (s.), 7.40 Kadmos i Europa Bohaterowie z Olimpu (s. anim.), 8.00 Wiadomości, 8.05 Plecak pełen przygód (s.), 8.35 Siódme niebo (s.), 9.20 Telernek (dla dzieci), 9.50 Marynia (film pol.), 11.35 Myślisz o kim? - Wybierz teledysk!, 12.00 Anioł Pański (transmisja z Watykanu), 12.25 Tydzień (mag.), 13.00 Wiadomości, 13.10 Gala Koni Arabskich, 14.05 Przegląd młodego Indiany Jonesa (film USA), 15.40 Bezpieczna przystań (s.), 16.25 Jak zostać ogrodnikiem (s. dok.), 17.00 Telexpress, 17.20 Sportowy Express, 17.25 DTV (pr. Jacka Fedorowicza), 17.35 Sąsiedzi (s.), 18.05 Śmiechu warte (pr. rozryw.), 18.30 Jaka to melodia? (quiz muz.), 19.00 Kubusiowe powieści (s. anim.), 19.30 Wiadomości, 20.15 Boża podszewka (s.), 21.10 Losowanie audiotek, 21.20 Cynkik syberyjski (film ros.), 22.55 Kola (film czes.).

TVP 2:

- 7.30 Karypael kontra groszki (s. anim.), 7.55 Jan Serce (film pol.), 8.55 Smak Europy (pr. public.), 9.00 Di Naye Kapelye XIII Festiwal Kultury Żydowskiej (koncert), 9.30 Święta wojna (s.), 9.55 Nie tylko dla komandosów (rep.), 10.20 Smak Europy (pr. public.), 10.30 Podróże w czasie i przestrzeni (s. dok.), 11.30 Podróże kulinarne Roberta Makłowicza (mag.), 12.00 Gra w klasy (film USA), 14.00 Familiada (teleturniej), 14.30 Złotopolscy (s.), 15.00 Razem do gwiazd (koncert), 16.00 Na dobre i na złe (s.), 16.55 Jaki świat (pr. rozryw.), 17.30 7 dni świata (pr. public.), 18.00 Program lokalny, 18.30 Panorama, 19.00 IX Festiwal Filmowy i Artystyczny w Mragowie (koncert), 19.10 Tytko futbol (mag.), 20.00 IX Festiwal Filmowy i Artystyczny w Mragowie (koncert), 20.45 IX Festiwal Filmowy i Artystyczny w Kazimierzku (zapowiedź), 20.50 Moje pieczone kurczaki (film pol.), 22.00 Panorama, 22.30 IX Festiwal Filmowy i Artystyczny w Kazimierzku (koncert), 22.55 Beztelność (teatr), 0.20 Czas odzyskania (film franc.).

TV KATOWICE:

- 6.50 Przegląd gospodarczy (mag.), 7.30 Kurier, 7.45 Aktualności, 8.00 Z krękiem w herbie (mag.), 8.30 Kurier, 8.45 To jest temat (rep.), 9.00 Historia cywilizacji (film pol.), 9.30 Kurier, 9.45 Barbara i Jan (s.), 10.15 Dzieje Warszawy w latach 1945-1956 (s. dok.), 10.30 Kurier, 10.45 Bądź zdrow! (mag.), 11.15 To jest temat (rep.), 11.30 Kurier, 11.45 Mistrzostwa Polski w Siatkowej Piłkowej Kobiet, 12.30 Kurier, 12.35 Zaginione miasta świata arabskiego (film dok.), 14.00 Od niedzieli do niedzieli (pr. public.), 14.30 Kurier, 14.45 WuWuA (pr. muz.), 15.00 Dwa światy (s.), 15.30 Kurier, 15.45 Z krękiem w herbie (mag.), 16.15 Aktualności, 16.30 Kurier, 16.45 Rozmowa dnia (pr. public.), 17.00 Przegląd gospodarczy (mag.), 17.30 Kurier, 17.50 Wyzwolyki, 18.00 Aktualności, 18.30 Kurier kulturalny, 18.45 Sport w TV Katowice, 19.45 Rozmowa dnia (pr. public.), 20.00 Telekurier (mag.), 20.30 Kurier, 20.50 Echa dnia (pr. public.), 21.15 Eurotel (mag.), 21.30 Kurier gospodarczy, 21.45 Aktualności, 22.00 Porozmawiamy (pr. public.), 22.15 To jest temat (rep.), 22.30 Kurier, 22.45 Kurier sportowy, 22.55 Studio pogoda, 23.05 Wieszko Szul (pr. rozryw.), 23.55 Europa (film pol.).

TV POLSAT:

- 6.00 Piosenka na życzenie, 6.45 TV Market (mag.), 7.00 Beyblade (s. anim.), 7.25 Atom (s. anim.), 7.55 Monte Carlo (s.), 8.50 Graczykowie (s.), 9.15 Rodzina zastępcza (s.), 9.45 Apetyt na miłość (pr. rozryw.), 10.15 Ido! (pr. rozryw.), 11.00 Różowa Pantera (s. anim.), 11.25 Imprezka Fox Kids (s. dok.), 13.25 Twój lekarz oraz Wystrasz chcieć (mag.), 13.55 4x4 (mag.), 14.25 Beyblade (s. anim.), 14.55 Miódowe lata (s.), 15.45 Informacja, 16.10 Samo życie (s.), 17.10 Życiowa szansa (teleturniej), 18.10 Drogowca (mag.), 18.45 Informacja, Sport, 19.10 Prognoza pogody, 19.15 Awantura o kasę (teleturniej), 20.15 Samo życie (s.), 21.10 Jutro nie umiera nigdy (film USA), 21.30 Studio Loto, 23.35 Biznes Informacja, 23.55 Prognoza pogody, 0.05 Niezła sztuka (mag.), 0.35 Kuba Wojewódzki (talk show), 1.30 Aquaz Superchat.

CZESKI PROGRAM TELEWIZYJNY

SOBOTA 9 SIERPNI

- **TC 1:**
 - 5:00 Niedziety poranek
 - 6:00 Ciesze podróży
 - 6:30 Świat motoryzacji
 - 7:25 Szesanie, wózki (s. anim.)
 - 7:50 Bolek i Lolek (s. anim.)
 - 8:00 Bajki hubi
 - 8:30 Wiadomości ze świata
 - 8:40 Wkrzeszony Horton
 - 10:10 Męczący w siodle (s.)
 - 10:40 Tydzień w regionach
 - 11:05 Nasza wieś
 - 11:25 „Folklorika”
 - 12:00 Wiadomości
 - 12:05 Na pływaniu / S. Svoboda
 - 12:30 Salon Cimman
 - 13:15 Na Moście Karola z prof. F. Dvořákem
 - 13:30 Ushuaia Nature (s.)
 - 14:20 Moda - Ekstrawagancja
 - 15:45 Ostatnie sekowne dziewczyny (film angielski)
 - 16:20 Oscarovany III (s.)
 - 17:15 Co mogę dla siebie zrobić
 - 17:20 Świat oczami Hanzelki i Zikmunda (serial dok.)
 - 17:45 Ispoznażena
 - 17:55 Prognoza pogody
 - 18:00 Wiadomości
 - 18:05 Humor J. Adamovej
 - 18:45 Po czesku
 - 18:57 Losowanie „10” szczęśliwych
 - 19:00 Wiadomości
 - 19:15 Wiadomości
 - 19:35 Wydarzenia kulturalne
 - 19:40 Prognoza pogody
 - 19:45 Bramki, punkty, sekundy
 - 20:00 Sylwester 2003
 - 21:00 Bananowe felietony H. Pawłowskiej
 - 21:05 Gra patriotów (film amer.)
 - 23:00 Wiadomości
 - 23:05 Bramki, punkty, sekundy
 - 23:10 Szaleje za tobą VII (s. 4/22)
 - 0:00 Donnie Brasco (dramat amer.)
 - 1:40 Teleshopping
 - 1:50 Kinobox
 - 2:00 W czyście (psychotriller)
 - 3:45 Pop art
 - 4:15 Teleshopping
 - 4:20 Vhutorium Moravicum
 - 4:45 Teleshopping.
- **TC 2:**
 - 5:00 Spowiedź wnuka zaliczyła CKD
 - 5:30 Powietrze - to nasze morze
 - 5:45 Amare Roma (2/10)
 - 6:00 Vinturium Moravicum
 - 6:25 Wiadomości STV
 - 6:40 Wydarzenia w świecie
 - 7:55 Panorama
 - 8:30 Tak! A co teraz?
 - 9:00 Kury żywe
 - 10:00 Klucz (mag.)
 - 10:30 Salon
 - 11:00 Niespokojne dachy (film kanad.)
 - 12:30 Świat według Prota (X-PAX)
 - 12:50 Kafa Kabanova
 - 14:15 Zaczarowane drzwi (dok.)
 - 14:45 Szesnastym oczami Aleksandra Sokurova (dok.)
 - 15:45 Eco Challenge - Nowa Zelandia
 - 16:30 W podziemiach Czech
 - 17:00 Siedem lat w Tybecie (film amer.)
 - 19:15 Euronews
 - 20:00 Jazz (6/12)
 - 21:00 Praskie quadriennale 2003
 - 22:00 Ilustrowane felietony L. Vaculika
 - 22:10 Polarydy
 - 0:10 Noc z Aniołem (pr. rozryw.)
 - 1:10 Wielka nocna muzyka
 - 4:00 Lista przebojów
 - 5:00 Klamoro 2000
 - 5:35 Mała muzyka poranna
 - 6:45 Teleshopping.
- **NOVA:**
 - 5:05 „Novoty”, 6:15 Novazapokaj, 6:45 Filmy animowane, 7:10 Ferda (s. anim.), 7:40 Pokon (s. anim.), 8:05 Digimon (s. anim.), 8:30 Conan (s.), 9:25 Zagubiony świat III (s.), 11:05 Tytanie (s.), 11:05 Diagnosta: Morderstwo IV (s.), 12:00 „Zálesy”, 12:25 „Biblovy svet” (film czes.), 14:15 FC Maria Příbram - SK Sparta Praha, 16:20 Nowiarydowie przygody, 16:45 Cienie Toronto (s.), 17:35 Prognoza pogody, 17:40 Romantyczna komedia (komedi amer.), 19:30 Wiadomości, sport, pogoda, 20:00 „Volanka”, P. Novotný, 21:35 Niespokojny honor amer., 23:15 Puzek (ent. talk show), 23:55 Schimaski (film krym.), 12:5 Malarz i jego modelki (film erot.), 2:45 Nowazapokaj, 3:30 „Bydyfko”.
- **PRIMA:**
 - 8:00 Wielkie sprawy kryminalne XX wieku III (s.), 8:30 Salon samochodowy, 9:10 Szpiecy, którym udało się zabić Hitlera (s. dok.), 10:05 Morderstwo w młym niemie. (film amer.), 11:45 Navaro IV (s.), 13:15 Legenda o zagubionym grobowcu (film amer.), 15:05 Terjemnie słownych (talk show), 16:05 Prima TV, 16:20 Sekretary Marlowe (s.), 17:20 „Dva z onoho věku” (komed. czes.), 18:55 Prognoza pogody, 19:00 Diennik, 19:15 Miama, czyli... 19:45 Pies Filipes (s. anim.), 19:55 Wydział kryminalny Kolin IV (s.), 20:50 Julie Lascaut III (s.), 22:35 Marzyje i dzuska (film amer.), 2:15 „Znaš za pękla” (thriller amer.), 1:55 Cierne (talk show).

NIEDZIELA 10 SIERPNI

- **TC 1:**
 - 5:00 Niemiecki rally
 - 5:25 W zoryz pieciu krajów
 - 5:45 Oświat wokół ekranu
 - 6:05 „Hlitchy pro patera Kozna” (s.)
 - 7:10 Bajki hubi
 - 7:30 Miły
 - 7:35 Zjedzący się
 - 7:45 Pasa bajka (hajka)
 - 8:00 Czarykaj (hajka)
 - 8:20 O zarozumiałym władcy (hajka)
 - 9:35 Wędnująca kamera
 - 10:00 Obekawy
 - 10:45 Nieznośność prawa szkodzi
 - 11:00 Niezwykłe przysady kryminalistyki
 - 12:00 Wiadomości
 - 12:10 W jaki sposób
 - 12:30 Na ekranie
 - 13:10 Barnabas i Tobiasz, czyli Biuro podróży „Krisohled”
 - 13:50 Drogi wiary
 - 14:25 Wietaim (dok.)
 - 14:55 Sprawa Platfus (kom. czes.)
 - 15:00 Podjone życie (dok.)
 - 15:30 Piłbów se staro lenokom” (film czeski)
 - 16:40 W poszukiwaniu zaginiono czasu
 - 17:00 Osobowity wokół ekranu
 - 17:25 Szczęście domowe
 - 17:55 Prognoza pogody
 - 18:00 Bananowe felietony H. Pawłowskiej
 - 18:05 O skarb Agniezki Czeskiej (teletur-niej)
 - 18:50 Słowa święteczne
 - 18:57 Losowanie „10” szczęśliwych
 - 19:00 Wiadomości
 - 19:15 Wiadomości
 - 19:35 Prognoza pogody
 - 19:40 Bramki, punkty, sekundy
 - 19:50 Raduz i Mahulena (hajka filmowa)
 - 20:00 Bananowe felietony H. Pawłowskiej
 - 22:05 Wiadomości
 - 22:10 Bramki, punkty, sekundy
 - 22:20 Miłose i inne katastrofy (film au-stralijski)
 - 23:45 Randall i Hopkirk (s.)
 - 0:40 Dzieci Hitlera (s. dok.)
 - 1:35 Podróżowania
 - 2:05 W podziemiach Czech
 - 2:30 Nieznośność prawa szkodzi
 - 2:45 Conny Express Praha - Nashville
 - 3:10 Nasza wieś
 - 3:30 „Folklorika”
 - 4:05 Ilustrowane felietony L. Vaculika
 - 4:15 Działka sztuki z czeskich zbiorów
 - 4:35 Piosenki z ekranu.
- **TC 2:**
 - 5:05 Wiadomości STV
 - 7:50 Słowa święteczne
 - 7:10 Świat oczami Hanzelki i Zikmunda (serial dok.)
 - 7:55 Panorama
 - 8:30 Ciesze podróży
 - 8:55 W podziemiach Czech
 - 9:00 „Landák” (dok.)
 - 10:20 Herbata dla trzeciego
 - 10:50 Praskie quadriennale 2003
 - 11:45 „Když Burian práhl” (film o fil-mie)
 - 12:25 Zap mne, jeli potrafaz (film o fil-mie)
 - 13:45 Stadion sport
 - 14:20 Ostatni pociąg z Gun Hillu (western)
 - 19:15 Euronews
 - 20:00 Wicetóř tematyčný - Morálno
 - 22:30 Dograne (sport)
 - 23:00 B. Monkey (film ang.-amer.)
 - 0:30 Praskie quadriennale 2003
 - 1:10 Koncert na zamku Hrubý Rohozec (koncert)
 - 2:00 Salon Cimman
 - 2:45 „Landák” (dok.)
 - 3:45 Teleshopping
 - 4:15 Wietaim (dok.)
 - 4:40 Na Moście Karola z prof. F. Dvořákem.
- **NOVA:**
 - 5:05 Naivny svet (film czes.), 6:40 Novazapokaj, 7:45 Filmy animowane, 7:40 Ferda (s. anim.), 8:10 Pokon (s. anim.), 8:35 Digi-mon (s. anim.), 9:00 Conan (s.), 9:50 Zagubiony świat III (s.), 10:40 Tytanie (s.), 11:30 Diagnosta: Morderstwo IV (s.), 12:20 Zeznanie martwych osób (film czes.), 13:45 Rady ptaKa Loskutaka, 14:25 Perry Mason (s.), 16:00 Kto przeżyje, 16:50 Cienie To-rova (s.), 17:40 Pogoda, 17:45 Pan skisgony poronowie (komed. wies.), 19:30 Wiadomości, sport, pogoda, 20:00 Názřej to!, 20:35 Niepocie (komed. amer.), 22:45 G. J. Jane (film amer.), 2:55 Czarny Anioł (s.), 2:20 Navozapokaj, 2:50 „Zálesy”, 3:30 „Zá-ko”, 4:10 Karuzela, 4:35 Doktor z gór (s.).
- **PRIMA:**
 - 6:30 Teleshopping, 8:00 Miasta w walce (dok.), 9:00 Świat 2003, 9:35 „Jarka a Věra” (film czes.), 11:00 Niedziela jaxza, 11:45 Kiejkietka Fantastigo III (s.), 13:30 Wilk Rain (film amer.), 15:10 Dwa mly dla siostry Sara (western), 17:10 Dwanaste morderstwo (film amer.), 18:55 Prognoza pogody, 19:00 Diennik, 19:15 Miama, czyli... 19:45 Pies Filipes (s. anim.), 19:55 Rewir Wolfa VI (s.), 20:50 Nikt nie jest doskonały (pr. rozryw.), 21:50 Nie nie mój (thriller), 23:30 W ulicu Berlina (s. anim.), 1:10 Niedziela jaxza, 1:45 Teleshopping.

PONIEDZIAŁEK 11 SIERPNI

- **TC 1:**
 - 5:05 Na ekranie
 - 5:35 Kinobox
 - 5:59 Dzień dobry z TC
 - 8:30 Szesanie, wózki (s.)
 - 9:00 Wiadomości
 - 9:15 Kang-Fu: Legendy cieni dalszy III (s.)
 - 10:00 „Raduz i Mahulena” (hajka filmowa)
 - 12:00 Wiadomości
 - 12:10 Detektyw Martin Toms
 - 13:30 Niezastawiany się i krę!
 - 13:55 W poszukiwaniu zaginiono czasu
 - 14:20 Hamory L. Nekudy
 - 15:00 „Vietnamak ohlédnutí”
 - 15:30 Na ekranie
 - 16:00 Wiadomości
 - 16:05 Drzewo bajek
 - 16:35 Valica
 - 17:10 „Sprochlaata”
 - 17:20 A-Z quiz (teleturniej)
 - 17:45 Pogoda
 - 17:50 Popto (aktualności reg.)
 - 18:10 Kang-Fu: Legendy cieni dalszy III (s.)
 - 18:57 Losowanie „10” szczęśliwych
 - 19:00 Wiadomości
 - 19:15 Wydarzenia, komentarze
 - 19:35 Wydarzenia kulturalne
 - 19:45 Bramki, punkty, sekundy
 - 20:00 Szpital na periferiach (s.)
 - 21:00 Bananowe felietony H. Pawłowskiej
 - 21:05 Podróżowania
 - 21:40 Fakty
 - 22:10 Wydarzenia, komentarze
 - 22:40 Bramki, punkty, sekundy
 - 22:50 Nie ma lepszego od ciebie (s.)
 - 23:40 Gelf 2003
 - 23:55 Szczęście domowe
 - 2:15 Losowanie „10” szczęśliwych
 - 0:30 Sport
 - 1:10 Alfabet K plus X
 - 2:25 Kobiety na przełomie tygielca (s. dokumentalny)
 - 3:30 „Landák” (dok.)
 - 4:30 Niepoddawaj się!
- **TC 2:**
 - 5:00 Świat oczami Hanzelki i Zikmunda (serial dok.)
 - 5:35 Bez otydolek
 - 6:00 Salon Cimman
 - 6:05 Wiadomości TV5
 - 7:10 Kalendarium
 - 7:25 Brono - miasto w środku Europy
 - 7:40 Spoznażenia
 - 7:45 „Po czesku”
 - 7:55 Panorama
 - 8:30 Co man robisz, jeli...?
 - 9:00 Dzień dobry z TC
 - 11:25 A-Z-quiz (teleturniej)
 - 12:00 Euronews
 - 12:00 „Kozelná dvřka”
 - 13:35 Eco Challenge - Nowa Zelandia
 - 14:00 Parker Lewis musi wygrać II (s.)
 - 14:45 Ostatni pociąg z Gun Hill (western)
 - 16:20 Ilustrowane felietony L. Vaculika
 - 16:25 Powietrze - to nasze morze
 - 16:40 „Dohrání”
 - 17:10 Sport w świecie
 - 17:50 Amare Roma (s.)
 - 18:10 Tygodnik kulturalny
 - 18:25 Dzieła sztuki ze zbiorów czeskich
 - 18:35 Media
 - 19:10 Wiadomości w języku migowym
 - 19:15 Czech Open w Tenisie
 - 19:40 „Smeč”
 - 19:55 Stop
 - 20:00 Trzecia Rzeczka w kolorze (film dok.)
 - 20:55 Pięćne zguby
 - 21:25 Wydarzenia w świecie
 - 21:35 „Toulaté boty” (film)
 - 23:15 „Ladi - neladí!”
 - 0:05 Trzecia Rzeczka w kolorze (film dok.)
 - 1:10 „Konjunkturální portrét, aneb Tři životy Vlasty Chramostové” (dok.)
 - 1:35 „Vokolek”
 - 1:50 Praga scenographica
 - 2:30 Wydarzenia, komentarze
 - 3:00 Wrdnetin
 - 4:05 Kury żywe.
- **NOVA:**
 - 5:59 Sniadanie z TV Nova, 8:30 Teletubies (s. anim.), 8:55 Delfin Delia (s.), 9:45 Profesjonalności (s.), 10:40 Szkoła gotowania, 11:10 Knots Landig (s.), 12:05 Kachorna (s.), 12:55 Zakachona (s.), 13:45 Lowco skarbów III (s.), 14:40 Rowell II (s.), 15:30 Prawo do miłoci, 16:15 Stary (s.), 17:25 Wialne teraz z regionu, 17:30 Pogoda, 17:50 „Zákon poutě” (film), 19:30 Wiadomości, sport, pogoda, 20:00 Sylwesterwie lekcje tańca, 21:00 „Dělnič” (kom.), 22:50 Tele, 23:25 „Děti džangle” (kom.), 1:35 Xena (s.).
- **PRIMA:**
 - 8:00 Wspaniali Stivenonowie (s.), 8:30 Sheina (s.), 9:20 Wspaniali i bogaci (s.), 10:10 Prima jaxza, 11:15 Najdroższy skarb (s.), 12:10 Sabrina - młoda czarodziejka (s.), 12:40 Beverly Hills 90210 (s.), 13:35 Doktor ze wsi VI (s.), 14:30 Kojak II (s.), 15:30 Prima TV, 16:30 Gimnazjum Lipa, 18:45 Prima TV, 18:50 Miasto regionu, 18:55 Prognoza pogody, 19:00 Diennik, 19:15 Miama, czyli... 19:45 Pies Filipes (s. anim.), 19:55 Komisarz Rex (s.), 20:50 „Felix” (pr. rozryw.), 22:00 Sauna (talk show), 22:50 „Mandelství s nepřitelem” (thriller), 0:35 Zachodnie skrzydło (s.), 1:25 Sauna (talk show).

SPORT • SPORT • SPORT • SPORT

JESZCZE O ŚWIATOWYCH IGRZYSKACH POLONIJNYCH

Nasi w Poznaniu

W sobotę 2 sierpnia powrócą z XI Światowych Igrzysk Polonijnych ekipa Zaoziłanki. O zdobytych przez jej członków medalach informowano już na łamach naszej gazety. Chciałbyśmy jeszcze przedstawić parę spostrzeżeń z tej pięknej imprezy.

Jezeli chodzi o liczbę zdobytych medali, to można powiedzieć, że Igrzyska Polonijne były udane. Znowo medalowe Polonie było jeszcze więcej, gdyż w ekim było jeszcze przedstawicielki płci pięknej. Byliśmy ekipą z najmniejszym udziałem pań. A szkoda. W dodatku trzej zawodnicy z Igrzyskach Polonijnych wiedzieli, że na Igrzyskach Polonijnych to nie olimpijczyki, ale na olimpijczyki jest mało, iż bardziej od zwycięstw liczy się sam udział.

Asen numer jeden w konkurencjach lekkoatletycznych był Marian Cieniatka, który wygrał poszczególne dyscypliny w stylu „jeżeli umiesz, to jest to frajda”.

Wesołego ducha oraz aktywności doping w naszej ekipie zapewnił bracia Słowickowie. Ponieważ dyscypliny pływackie były ryzykowane systemem „open” (dopiero po skończeniu wyścigów medale były rozdzielane wg czasów i kategorii wiekowych) - los chciał, że w jednym z wyścigów Jablonków (Gomolowie i Słowickowie) współzawodniczyli z reszta świata, a na sąsiadnych torach płynął dwaj bracia Słowickowie. Pierwszy do brzości dopłynął młody Roman. Kiedy po chwili kończy wyścig i Jozek, Roman z tyłu powymy gorkami spokojem mówi do niego: Kaj żeś był? Było z tego wiele śmiechu wśród dopingujących reszty ekipy. Jozek trochę pomśniatł, ale po zachodzie przyjeżdżają rodzayowie: „Jo wygrał, bo móm bronzowóm medale, a on - Roman - mo ynym zymionóm”. Czyli czwarte miejsce.

Specjalnością Igrzysk jest to, że rywalizują tu całe rodziny. Z naszej ekipy to rodziny Fojcików, Gromowców, Kabanów i Martynków. Palantów Martynków z synem Jakubem - najmłodszym uczestnikiem naszej ekipy - wywalczył srebrny medal w specjalnej konkurencji rodzinnej.

Sport medali w dyscyplinach lekkoatletycznych zdobyła dwójka sympyżonistów uczniów gimnazjum w Karwinie - Piotr Walozek i Marek Macura, na ten dzień dojechały kolezki, w spore - i wiele. Po zakończeniu konkurencji lekkoatletycznych przeniesi się na basen, gdzie do tej dwójki dołączył Szwed Sebastian Fronczak. Ich rywalizacja była fascynująca, podobnie jak koleżeński stosunki poza basenem.

Igrzyska, oprócz niektórych trytow organizacyjnych i techniczno-sportowych, przebiegały w duchu „Jaz, jay”, do czego przyczyniły się swoja spontanna postawa wznicy uczestnicy z Zaoziłanki. Nawigowano też przyjacielek stosunki z Poloniasami z całego świata, co jest zresztą głównym powodem Igrzysk Polonijnych w czasie z kierownictwem ekipy panem Janem Cymorkiem należą się słowa za wzorowe reprezentowanie naszego Zaoziłanki.

W imieniu ekipy
WŁADYSŁAW JANIK

18. EDYCJA BIEGU NA ŁYSĄ GÓRĘ

Zwyciężył Jan Polásek

129 zawodników pojawiło 2 sierpnia na starcie 18. edycji Biegu na Łysą Górę, zaliczającego do klasyfikacji generalnej Mistrzostw Moraw i Śląska w biegu pod górę. Organizatorem imprezy była Karwina, przy współpracy z Beskidzkiem Ratowskim Pogotowiem Górskim i karwińskim DDM „Juventus”. W zawodach triumfował Jan Polásek z Witkovic, który trasa o długości 8 400 m pokonał w czasie 36:21 min. Jedynym polakiem biegnącym na licie startowej, 40-letni Jan Szymon Magiera z Wodzisławia, zajął w swej kategorii wiekowej 4. miejsce (42:30).

■ NASZA OFERTA

- **PILKA NOŻNA.** MSLF: Futbol Trzyniec - Tescoma Zlín B (dzis. 10:15). DWYZJAZ: KS Dzierżonowice - Krowla, 1. Wałski FC - Slavia Orłowa (dzis. 16:30), Wieklo Loseny - Bank Głuchowice, Wialskie Międzyrzecze - BEP Czeski Cieszyn (jutro, 16:30).
- **PIŁKA RĘCZNA.** Testy w Baniku Karwina przechodzi w tych dniach serbski obrotny Dragan Mrak. Ten 28-letni piłkarz ręczny w zeszyłym sezonie występował w drugoligowym niemieckim klubie Sarbrücken. Karwiniacy w środę zaliczyli udział spary z drużyna Zubri. Podopieczni trenera Jifego Krzaka zwyciężyli 32:27 (15:7) i warty podkreślić, iż Dragan Mrak należał do najlepszych zawodników na parkiecie. Najwięcej goli dla Banika zdobył K. Heinz (9), R. Brńna (4), B. Konečný i T. Heinz (3). Zespół Banika w przyszłym tygodniu (15-17. 8) wędnie udział w turnieju w Hradcu Králowej. Mrak będzie miał ponownie okazję, by przetestować swoich walorach karwińskich formatorów. (Ok)
- **PILKA NOŻNA.** Egw Cvetkovic, 21-letni obrońca młodzieżowych rezerwy pierwszoligowych piłkarzy Banika Ostrawa. Zanim ten styltem gracz Kompiackiego piłkarza ten styltem gracz przyrówna obecnego kapitana ostrawskiej drużyny R. Bofa. Chwarał również
- **PILKA NOŻNA.** MSLF: Futbol Trzyniec - Tescoma Zlín B (dzis. 10:15). DWYZJAZ: KS Dzierżonowice - Krowla, 1. Wałski FC - Slavia Orłowa (dzis. 16:30), Wieklo Loseny - Bank Głuchowice, Wialskie Międzyrzecze - BEP Czeski Cieszyn (jutro, 16:30).
- **PIŁKA RĘCZNA.** Testy w Baniku Karwina przechodzi w tych dniach serbski obrotny Dragan Mrak. Ten 28-letni piłkarz ręczny w zeszyłym sezonie występował w drugoligowym niemieckim klubie Sarbrücken. Karwiniacy w środę zaliczyli udział spary z drużyna Zubri. Podopieczni trenera Jifego Krzaka zwyciężyli 32:27 (15:7) i warty podkreślić, iż Dragan Mrak należał do najlepszych zawodników na parkiecie. Najwięcej goli dla Banika zdobył K. Heinz (9), R. Brńna (4), B. Konečný i T. Heinz (3). Zespół Banika w przyszłym tygodniu (15-17. 8) wędnie udział w turnieju w Hradcu Králowej. Mrak będzie miał ponownie okazję, by przetestować swoich walorach karwińskich formatorów. (Ok)
- **PILKA NOŻNA.** Egw Cvetkovic, 21-letni obrońca młodzieżowych rezerwy pierwszoligowych piłkarzy Banika Ostrawa. Zanim ten styltem gracz Kompiackiego piłkarza ten styltem gracz przyrówna obecnego kapitana ostrawskiej drużyny R. Bofa. Chwarał również

■ CO SŁYCHAĆ ■ CO SŁYCHAĆ ■ CO SŁYCHAĆ

- **PILKA RĘCZNA.** Testy w Baniku Karwina przechodzi w tych dniach serbski obrotny Dragan Mrak. Ten 28-letni piłkarz ręczny w zeszyłym sezonie występował w drugoligowym niemieckim klubie Sarbrücken. Karwiniacy w środę zaliczyli udział spary z drużyna Zubri. Podopieczni trenera Jifego Krzaka zwyciężyli 32:27 (15:7) i warty podkreślić, iż Dragan Mrak należał do najlepszych zawodników na parkiecie. Najwięcej goli dla Banika zdobył K. Heinz (9), R. Brńna (4), B. Konečný i T. Heinz (3). Zespół Banika w przyszłym tygodniu (15-17. 8) wędnie udział w turnieju w Hradcu Králowej. Mrak będzie miał ponownie okazję, by przetestować swoich walorach karwińskich formatorów. (Ok)
- **PILKA NOŻNA.** Egw Cvetkovic, 21-letni obrońca młodzieżowych rezerwy pierwszoligowych piłkarzy Banika Ostrawa. Zanim ten styltem gracz Kompiackiego piłkarza ten styltem gracz przyrówna obecnego kapitana ostrawskiej drużyny R. Bofa. Chwarał również
- **PILKA RĘCZNA.** Testy w Baniku Karwina przechodzi w tych dniach serbski obrotny Dragan Mrak. Ten 28-letni piłkarz ręczny w zeszyłym sezonie występował w drugoligowym niemieckim klubie Sarbrücken. Karwiniacy w środę zaliczyli udział spary z drużyna Zubri. Podopieczni trenera Jifego Krzaka zwyciężyli 32:27 (15:7) i warty podkreślić, iż Dragan Mrak należał do najlepszych zawodników na parkiecie. Najwięcej goli dla Banika zdobył K. Heinz (9), R. Brńna (4), B. Konečný i T. Heinz (3). Zespół Banika w przyszłym tygodniu (15-17. 8) wędnie udział w turnieju w Hradcu Králowej. Mrak będzie miał ponownie okazję, by przetestować swoich walorach karwińskich formatorów. (Ok)
- **PILKA NOŻNA.** Egw Cvetkovic, 21-letni obrońca młodzieżowych rezerwy pierwszoligowych piłkarzy Banika Ostrawa. Zanim ten styltem gracz Kompiackiego piłkarza ten styltem gracz przyrówna obecnego kapitana ostrawskiej drużyny R. Bofa. Chwarał również